

**Secretaría de Gobierno**

---





GOBIERNO DEL ESTADO DE SONORA

ETCA-III-04

INFORME DE AVANCE PROGRAMÁTICO 2018

TRIMESTRE: CUARTO

Gobierno del Estado de Sonora

Table with columns: CLAVE, NOMBRE DEL INDICADOR, UNI. MEDIDA, TIPO META, VAL. ACUM., DATOS, PROGRAMADO ORIGINAL (PRIMERO, SEGUNDO, TERCERO, CUARTO, ANUAL), MODIFICADO (PRIMERO, SEGUNDO, TERCERO, CUARTO, ANUAL), REALIZADO (PRIMERO, SEGUNDO, TERCERO, CUARTO), % DE AVANCE TRIMESTRAL

DEPENDENCIA / ENTIDAD 00 SECRETARÍA DE GOBIERNO

UNIDAD ADMINISTRATIVA 001 DESPACHO DEL TITULAR

Table for E102P03: CONDUCCIÓN DE LAS POLÍTICAS GENERALES DE GOBIERNO. Sub-row 028: APOYO A LA POLÍTICA INTERIOR. Includes metrics for transparency obligations.

EVALUACIÓN CUALITATIVA

EN EL CUARTO TRIMESTRE DE 2018, SE TIENE UN PORCENTAJE DE AVANCE DEL 100% CON RESPECTO A LO PROGRAMADO TRIMESTRAL Y ANUAL, YA QUE ESTE INDICADOR NO ES ACUMULABLE.

Table for quality evaluation of federalized spending. Includes metrics for quality index and federalized spending.

EVALUACIÓN CUALITATIVA

A LA FECHA DE CIERRE DEL CUARTO TRIMESTRE DE 2018, SE TIENE UN CUMPLIMIENTO DEL 100% CON RESPECTO AL INFORME SOBRE LA APLICACIÓN DEL GASTO FEDERALIZADO, EN VIRTUD DE QUE ESTA EVALUACIÓN CORRESPONDERÁ SIEMPRE A LA OBTENIDA EN EL TRIMESTRE INMEDIATO ANTERIOR.

Table for quality evaluation of sectorial program fulfillment. Includes metrics for program fulfillment.

EVALUACIÓN CUALITATIVA

LA EVALUACIÓN QUE SE HABÍA PROGRAMADO REALIZAR EN ESTE TRIMESTRE, SE REALIZÓ EN EL PRIMER TRIMESTRE DE 2018, POR LO QUE LA EVALUACIÓN DEL PSMP CORRESPONDIENTE AL 2018, SE REALIZARÁ EN EL PRIMER TRIMESTRE DE 2019.

Table for quality evaluation of ISAF account observations. Includes metrics for ISAF account observations.

EVALUACIÓN CUALITATIVA

EN EL CUARTO TRIMESTRE DE 2018, NO EXISTIÓ NINGUNA OBSERVACIÓN DEL ISAF A CUENTA PÚBLICA.

UNIDAD ADMINISTRATIVA 002 COORDINACIÓN GENERAL DE ADMINISTRACIÓN Y CONTROL PRESUPUESTAL

Table for E505M09: ACTIVIDADES DE APOYO ADMINISTRATIVO. Sub-row 287: COORDINACIÓN ADMINISTRATIVA. Includes metrics for administrative support activities.

EVALUACIÓN CUALITATIVA

SE REALIZARON 9 ACCIONES ADMINISTRATIVAS: SE REALIZARON LOS REGISTROS DE COMPROMISO DEL GASTO PÚBLICO EN EL SAP, SE GESTIONÓ LA ADMINISTRACIÓN DE RECURSOS HUMANOS, SE CAPACITÓ A TODO EL PERSONAL EN TRANSVERSALIDAD CON PERSPECTIVA DE GÉNERO; SE LOGRÓ CERTIFICAR A LA CGAYCP EN LA NORMA MEXICANA NMX-R-025-SCFI-2015 EN IGUALDAD LABORAL Y NO DISCRIMINACIÓN, SE ESTABLECIÓ EN LA DEPENDENCIA LA POLÍTICA EN IGUALDAD LABORAL Y NO DISCRIMINACIÓN, SE MODIFICÓ EL PROCEDIMIENTO DE CONTROL ADMINISTRATIVO DEL PERSONAL EN EL MANUAL DE PROCEDIMIENTOS DE LA CGAYCP, SE ESTABLECIÓ EL PROTOCOLO PARA LA ATENCIÓN DE CASOS DE HOSTIGAMIENTO Y ACOSO SEXUAL, SE ELABORÓ Y PRESENTÓ EL ANTEPROYECTO DE PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA SG PARA EL 2019, SE REALIZÓ LA TERCERA SESIÓN DEL COCODI-SG.

UNIDAD ADMINISTRATIVA 003 DIRECCIÓN GENERAL DE ASUNTOS JURÍDICOS

Table for E501R01: ACCIONES DE APOYO Y ASESORÍA JURÍDICA. Sub-row 046: ATENCIÓN DE ASUNTOS JURÍDICOS. Includes metrics for legal support actions.



GOBIERNO DEL ESTADO DE SONORA

ETCA-III-04

INFORME DE AVANCE PROGRAMÁTICO 2018

TRIMESTRE: CUARTO

Gobierno del Estado de Sonora

| CLAVE | NOMBRE DEL INDICADOR | UNI. MEDIDA | TIPO META | VAL. ACUM. | DATOS | PROGRAMADO ORIGINAL |         |         |        |       | MODIFICADO |         |         |        |       | REALIZADO |         |         |        | % DE AVANCE TRIMESTRAL |
|-------|----------------------|-------------|-----------|------------|-------|---------------------|---------|---------|--------|-------|------------|---------|---------|--------|-------|-----------|---------|---------|--------|------------------------|
|       |                      |             |           |            |       | PRIMERO             | SEGUNDO | TERCERO | CUARTO | ANUAL | PRIMERO    | SEGUNDO | TERCERO | CUARTO | ANUAL | PRIMERO   | SEGUNDO | TERCERO | CUARTO |                        |

DEPENDENCIA / ENTIDAD 00 SECRETARÍA DE GOBIERNO

|   |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |
|---|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|
| EVALUACIÓN CUALITATIVA  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |
| PARA EL PERIODO QUE SE INFORMA SE OBTUVO UN CUMPLIMIENTO DEL 108,57% CON RESPECTO A LO PROGRAMADO PARA ESTE TRIMESTRE Y UN ACUMULADO DE 148,98% CON RESPECTO AL PROGRAMADO ANUAL. ESTE INDICADOR SE REBASÓ EN VIRTUD DEL INCREMENTO DE AMPAROS POR PARTICULARES EN CONTRA DE LO ESTIPULADO AL REFRENDO Y PUBLICACIÓN DE INGRESOS Y PRESUPUESTO DE INGRESOS DEL H. AYUNTAMIENTOS DEL ESTADO DE SONORA, PARA EL EJERCICIO FISCAL DE 2019. |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |

UNIDAD ADMINISTRATIVA 004 SUBSECRETARÍA DE SERVICIOS DE GOBIERNO

|         |  |        |   |    |     |      |      |      |      |       |      |      |      |      |       |       |      |      |      |         |      |      |
|---------|--|--------|---|----|-----|------|------|------|------|-------|------|------|------|------|-------|-------|------|------|------|---------|------|------|
| E102P03 | CONDUCCIÓN DE LAS POLÍTICAS GENERALES DE GOBIERNO  |        |   |    |     |      |      |      |      |       |      |      |      |      |       |       |      |      |      |         |      |      |
| 033     | APOYO Y ASESORÍA PARA LA CONDUCCIÓN DE LAS POLÍTICAS PÚBLICAS                                |        |   |    |     |      |      |      |      |       |      |      |      |      |       |       |      |      |      |         |      |      |
|         | ÍNDICE DE ACCIONES DE CANALIZACIÓN DE GESTIONES PÚBLICAS EN MATERIA DE SERVICIOS DE GOBIERNO | ACCIÓN | A | SI | MET | 5.00 | 5.00 | 5.00 | 5.00 | 20.00 | 5.00 | 5.00 | 5.00 | 5.00 | 20.00 | 5.00  | 5.00 | 5.00 | 5.00 | 100.00% |      |      |
|         |  |        |   |    | NUM | 5.00 | 5.00 | 5.00 | 5.00 | 20.00 | 5.00 | 5.00 | 5.00 | 5.00 | 5.00  | 20.00 | 5.00 | 5.00 | 5.00 | 5.00    | 5.00 | 5.00 |
|         |  |        |   |    | DEN |      |      |      |      |       |      |      |      |      |       |       |      |      |      |         |      |      |

|  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |
|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|
| EVALUACIÓN CUALITATIVA   |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |
| SE ATENDIÓ EN TIEMPO Y FORMA CON LO PROGRAMADO; SE CUMPLIÓ AL 100% LO PROGRAMADO EN EL CUARTO TRIMESTRE DE 2018. SE ATENDIÓ COMO PRIORIDAD AGENDA DE RIESGOS EN VARIOS EVENTOS DEL GOBIERNO DEL ESTADO, Y EN VARIOS MUNICIPIOS MAS VULNERABLES, CON MAYOR DEMANDA; SE ATENDIÓ EN TIEMPO Y FORMA LAS SOLICITUDES DE TRAMITES DE PERMISOS DE EXPLOSIVOS DE LA SEDENA PARA LAS ANUENCIAS DE EXPLOSIVOS DE MINAS, JUEGOS ARTIFICIALES, ENTRE OTROS, ASI COMO TODA ACCIÓN QUE IMPULSAN LA PARTICIPACIÓN SOCIAL Y MEJORA DE LOS SERVICIOS DE GOBIERNO, SE PRESTA APOYO A LAS PERSONAS DE ESCASOS RECURSOS QUE ACUEDEN A SOLICITAR TRAMITES ANTE REGISTRO CIVIL, DIRECCION DE NOTARIAS, BOLETIN OFICIAL PARA QUE SU TRAMITE EXCENTE DE PAGO, SE VISITO COLONIAS CON PROBLEMAS MAS VULNERABLES POR LLUVIAS EN APOYO A LA OFICINA DE LA C. GOBERNADORA DEL ESTADO, EL TITULAR ATENDIÓ A TODA PERSONA QUE SE ACERCO A SOLICITAR ALGUNA ASESORIA Y/O APOYO DE VARIAS INSTITUCIONES PARA ASI CUMPLIR CON LA ENCOMIENDA DE LA C. GOBERNADORA. |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |

UNIDAD ADMINISTRATIVA 005 DIRECCIÓN GENERAL DE GOBIERNO

|  |  |        |   |    |     |       |       |       |       |        |       |       |       |       |        |       |       |       |       |         |       |
|--|--|--------|---|----|-----|-------|-------|-------|-------|--------|-------|-------|-------|-------|--------|-------|-------|-------|-------|---------|-------|
|  | ACCIONES DE GOBIERNO ENFOCADAS A MANTENER LA PAZ SOCIAL Y RELACIONES ARMÓNICAS CON EL GOBIERNO FEDERAL | ACCIÓN | A | SI | MET | 70.00 | 70.00 | 70.00 | 75.00 | 285.00 | 70.00 | 70.00 | 70.00 | 75.00 | 285.00 | 70.00 | 70.00 | 70.00 | 75.00 | 100.00% |       |
|  |  |        |   |    | NUM | 70.00 | 70.00 | 70.00 | 75.00 | 285.00 | 70.00 | 70.00 | 70.00 | 75.00 | 285.00 | 70.00 | 70.00 | 70.00 | 75.00 | 75.00   | 75.00 |
|  |  |        |   |    | DEN |       |       |       |       |        |       |       |       |       |        |       |       |       |       |         |       |

|  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |
|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|
| EVALUACIÓN CUALITATIVA   |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |
| SE GESTIONARON LAS ANUENCIAS CORRESPONDIENTES A SOLICITUD DE VARIOS MUNICIPIOS EN APOYO A LA LEY FEDERAL DE JUEGOS Y SORTEOS, ESTA UNIDAD CUMPLIÓ AL 100% CON LO PROGRAMADO PARA ESTE TRIMESTRE. |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |

UNIDAD ADMINISTRATIVA 006 DIRECCIÓN GENERAL DE ATENCIÓN A GRUPOS PRIORITARIOS Y MIGRANTES

|         |  |        |   |    |     |       |       |       |       |       |       |       |       |       |       |       |        |       |        |         |        |
|---------|--|--------|---|----|-----|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|--------|-------|--------|---------|--------|
| E401E01 | ATENCIÓN A MIGRANTES                                 |        |   |    |     |       |       |       |       |       |       |       |       |       |       |       |        |       |        |         |        |
| 237     | SERVICIOS Y APOYOS AL MIGRANTE                       |        |   |    |     |       |       |       |       |       |       |       |       |       |       |       |        |       |        |         |        |
|         | ÍNDICE DE ATENCIÓN A GRUPOS PRIORITARIOS Y MIGRANTES | ACCIÓN | A | SI | MET | 15.00 | 20.00 | 15.00 | 20.00 | 70.00 | 15.00 | 20.00 | 15.00 | 20.00 | 70.00 | 83.00 | 103.00 | 83.00 | 131.00 | 655.00% |        |
|         |  |        |   |    | NUM | 15.00 | 20.00 | 15.00 | 20.00 | 70.00 | 15.00 | 20.00 | 15.00 | 20.00 | 70.00 | 83.00 | 103.00 | 83.00 | 131.00 | 131.00  | 131.00 |
|         |  |        |   |    | DEN |       |       |       |       |       |       |       |       |       |       |       |        |       |        |         |        |

|   |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |
|---|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|
| EVALUACIÓN CUALITATIVA  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |
| EN EL CUARTO TRIMESTRE QUE SE EVALÚA, SE REALIZARON 131 ACCIONES DE LAS VEINTE PROGRAMADAS, DESTACANDO QUE SE ENTREGARON 51 PROYECTOS DE AUTO EMPLEO, SE REALIZARON 7 AUDIENCIAS CON PASTORES DE DIFERENTES IGLESIAS Y PRESIDENTES MUNICIPALES, 7 BRIGADAS MEDICAS QUE BENEFICIARON A 190 MIGRANTES QUE RECIBIERON RECETAS DE MEDICAMENTOS, 7 BRIGADAS DE HIGIENE CON 190 CORTES DE CABELLO, SE OTORGÓ ATENCIÓN INTEGRAL, 31 LLAMADAS TELEFONICAS PARA LOCALIZACIÓN DE FAMILIARES, SE DIO APOYO LOGISTICO EN DIFERENTES ALBERGUES Y COMEDORES QUE BRINDAN APOYO A MIGRANTES, SE BRINDARON 601 APOYOS PARA TRANSPORTE; SE DISTRIBUYERON 29 DONACIONES (ALIMENTOS NO PERECEDEROS, ROPA, CALZADO, MOCHILAS, AGUA EMBOTELLADA, ENTRE OTROS). ESTAS ACCIONES NOS PERMITIERON APOYAR A UN TOTAL 51,084; ESTO GRACIAS A LOS RECURSOS FEDERALES OBTENIDOS DEL FONDO DE APOYO A MIGRANTES 2018. CUMPLIMIENTO TRIMESTRE = 655%; CUMPLIMIENTO ANUAL = 571.42%. |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |

UNIDAD ADMINISTRATIVA 008 DIRECCIÓN GENERAL DE CONCERTACIÓN AGRARIA

|         |   |        |   |    |     |       |        |       |       |        |       |        |       |       |        |       |        |        |       |         |       |
|---------|---|--------|---|----|-----|-------|--------|-------|-------|--------|-------|--------|-------|-------|--------|-------|--------|--------|-------|---------|-------|
| E102P03 | CONDUCCIÓN DE LAS POLÍTICAS GENERALES DE GOBIERNO             |        |   |    |     |       |        |       |       |        |       |        |       |       |        |       |        |        |       |         |       |
| 290     | CONCERTACIÓN AGRARIA  |        |   |    |     |       |        |       |       |        |       |        |       |       |        |       |        |        |       |         |       |
|         | ÍNDICE DE ATENCIÓN A SOLICITUDES PARA LA CONCERTACIÓN AGRARIA | ACCIÓN | A | SI | MET | 57.00 | 111.00 | 86.00 | 51.00 | 305.00 | 57.00 | 111.00 | 86.00 | 51.00 | 305.00 | 85.00 | 124.00 | 105.00 | 52.00 | 101.96% |       |
|         |   |        |   |    | NUM | 57.00 | 111.00 | 86.00 | 51.00 | 305.00 | 57.00 | 111.00 | 86.00 | 51.00 | 305.00 | 85.00 | 124.00 | 105.00 | 52.00 | 52.00   | 52.00 |
|         |   |        |   |    | DEN |       |        |       |       |        |       |        |       |       |        |       |        |        |       |         |       |

|   |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |
|---|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|
| EVALUACIÓN CUALITATIVA  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |
| LA DIRECCIÓN GENERAL DE CONCERTACION AGRARIA, TRABAJA CON LAS SOLICITUDES PRESENTADAS DIRECTAMENTE POR POR PETICIONARIOS, ASI COMO LA OFICINA DEL EJECUTIVO, SECRETARIA DE GOBIERNO Y SUBSECRETARIA DE CONCERTACION SOCIAL, EN ESTE TRIMESTRE LOGRÓ UN CUMPLIMIENTO DEL 101,96% CON RESPECTO A LO PROGRAMADO PARA EL TRIMESTRE Y DE FORMA ACUMULADA ANUAL SE LOGRÓ EL 120.00% DE CUMPLIMIENTO CON RESPECTO A LO PROGRAMADO ANUAL. ESTA DIRECCIÓN GENERAL PARTICIPÓ DIRECTAMENTE EN LAS GIRAS DE LA GOBERNADORA DANDO TRÁMITE A PETICIONES DE DIVERSAS COMUNIDADES ASI COMO ASESORANDO Y CONCERTANDO ACUERDOS ENTRE LAS PARTES DE DIVERSOS GRUPOS DEL ÁREA RURAL DEL ESTADO EN BUSCA DE LA ESTABILIDAD, DESARROLLO ECONOMICO Y LA PAZ SOCIAL, EN EL MEDIO RURAL. |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |



GOBIERNO DEL ESTADO DE SONORA

ETCA-III-04

INFORME DE AVANCE PROGRAMÁTICO 2018

TRIMESTRE: CUARTO

Gobierno del Estado de Sonora

| CLAVE | NOMBRE DEL INDICADOR | UNI. MEDIDA | TIPO META | VAL. ACUM. | DATOS | PROGRAMADO ORIGINAL |         |         |        |       | MODIFICADO |         |         |        |       | REALIZADO |         |         |        | % DE AVANCE TRIMESTRAL |
|-------|----------------------|-------------|-----------|------------|-------|---------------------|---------|---------|--------|-------|------------|---------|---------|--------|-------|-----------|---------|---------|--------|------------------------|
|       |                      |             |           |            |       | PRIMERO             | SEGUNDO | TERCERO | CUARTO | ANUAL | PRIMERO    | SEGUNDO | TERCERO | CUARTO | ANUAL | PRIMERO   | SEGUNDO | TERCERO | CUARTO |                        |

DEPENDENCIA / ENTIDAD 00 SECRETARÍA DE GOBIERNO

UNIDAD ADMINISTRATIVA 009 COORDINACIÓN ESTATAL DE PROTECCIÓN CIVIL

|         |   |         |   |    |     |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |         |
|---------|---|---------|---|----|-----|------|------|------|------|------|------|------|------|------|------|------|------|------|------|---------|
| E109E18 | PROTECCIÓN CIVIL  |         |   |    |     |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |         |
| 067     | CONCERTACIÓN PARA LA PROTECCIÓN CIVIL.                          |         |   |    |     |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |         |
|         | ÍNDICE DE CUMPLIMIENTO DEL PROGRAMA ESTATAL DE PROTECCIÓN CIVIL | INFORME | A | SI | MET | 1.00 | 1.00 | 1.00 | 1.00 | 4.00 | 1.00 | 1.00 | 1.00 | 1.00 | 4.00 | 1.00 | 1.00 | 1.00 | 1.00 | 100.00% |
|         |   |         |   |    | NUM | 1.00 | 1.00 | 1.00 | 1.00 | 4.00 | 1.00 | 1.00 | 1.00 | 1.00 | 4.00 | 1.00 | 1.00 | 1.00 | 1.00 |         |
|         |   |         |   |    | DEN |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |         |

EVALUACIÓN CUALITATIVA

DURANTE ESTE TRIMESTRE SE ELABORO EL PROGRAMA ESPECIAL DE LA TEMPORADA INVERNAL 2018-19, EMITIÉNDOSE DOS DECLARATORIAS DE EMERGENCIA Y UNA DECLARATORIA DE DESASTRE POR LA PRESENCIA DE LLUVIA SEVERA E INUNDACIÓN PLUVIAL Y FLUVIAL, EN LOS MUNICIPIOS DE GRAL. PLUTARCO ELIAS CALLES, SLRC, PUERTO PENASCO, CABORCA Y NOGALES. EL CUMPLIMIENTO ANUAL ACUMULADO ES DEL 100.00% CON RESPECTO A LO PROGRAMADO PARA EL 2018.

|  |  |         |   |    |     |       |       |       |       |        |       |       |       |       |        |       |       |       |       |         |
|--|--|---------|---|----|-----|-------|-------|-------|-------|--------|-------|-------|-------|-------|--------|-------|-------|-------|-------|---------|
|  | ACCIONES DE PREVENCIÓN Y CORRECCIÓN EN MATERIA DE PROTECCIÓN CIVIL | INFORME | A | SI | MET | 37.00 | 37.00 | 35.00 | 22.00 | 131.00 | 37.00 | 37.00 | 35.00 | 22.00 | 131.00 | 23.00 | 15.00 | 26.00 | 32.00 | 145.45% |
|  |  |         |   |    | NUM | 37.00 | 37.00 | 35.00 | 22.00 | 131.00 | 37.00 | 37.00 | 35.00 | 22.00 | 131.00 | 23.00 | 15.00 | 26.00 | 32.00 |         |
|  |  |         |   |    | DEN |       |       |       |       |        |       |       |       |       |        |       |       |       |       |         |

EVALUACIÓN CUALITATIVA

EN EL 4TO. TRIM. SE LLEVARON A CABO 3 ACCIONES DE COORDINACIÓN PREVENTIVAS, ASÍ COMO 2 ACCIONES DE METEOROLOGÍA QUE INCLUYE 92 AVISOS Y 92 BOLETINES. COLABORAMOS EN 7 EMERGENCIAS ATENDIDAS. LA COORDINACIÓN CUENTA CON LA APLICACIÓN SONORA PROTEGE PARA DIFUNDIR LOS ACONTECIMIENTOS DEL DÍA RELACIONADOS CON PROTECCIÓN CIVIL Y EL SISTEMA DE INFORMACIÓN TELEFÓNICA (SIT) EN EL CUAL SE ATENDIERON 15354 LLAMADAS, ASÍ COMO LA EMISIÓN DE DOS MEDIDAS DE PREVENCIÓN. PARTICIPAMOS EN 10 REUNIONES CON INSTITUCIONES Y ORGANISMOS QUE INTERVIENEN EN MATERIA DE PROT. CIVIL. SE ELABORO DICTAMEN TÉCNICO DEBIDO A LA INAUGURACIÓN DE LIBRAMIENTO CARRETERO DEL MPIO. DE CAJEME. PARTICIPAMOS EN LA XLJ SEMANA CULTURAL DE LA GEOLOGÍA 2018 IMPARTIENDO DOS CONFERENCIAS, PARTICIPAMOS EN EL DESFILE DE LA REVOLUCIÓN Y SE EMITIERON 2 DECLARATORIAS DE EMERGENCIA Y UNA DE ZONA DE DESASTRE. NO LOGRANDO LA META PROYECTADA ESTE AÑO, YA QUE NO SE CUMPLIO LA EXPECTATIVA DE FENÓMENOS A SUCEDER EN EL ESTADO.

|  |  |           |   |    |     |         |        |        |        |         |         |        |        |        |         |         |        |        |        |         |
|--|--|-----------|---|----|-----|---------|--------|--------|--------|---------|---------|--------|--------|--------|---------|---------|--------|--------|--------|---------|
|  | ACCIONES QUE CONTRIBUYAN CON LA NORMATIVIDAD PROPUESTA EN LA LEY DE PROTECCIÓN CIVIL | DOCUMENTO | P | SI | MET | 64.74%  | 66.38% | 66.41% | 68.97% | 65.74%  | 64.74%  | 66.38% | 66.41% | 68.97% | 65.74%  | 88.67%  | 66.93% | 51.38% | 74.66% | 108.25% |
|  |  |           |   |    | NUM | 1355.00 | 547.00 | 429.00 | 240.00 | 2571.00 | 1355.00 | 547.00 | 429.00 | 240.00 | 2571.00 | 1135.00 | 344.00 | 168.00 | 380.00 |         |
|  |  |           |   |    | DEN | 2093.00 | 824.00 | 646.00 | 348.00 | 3911.00 | 2093.00 | 824.00 | 646.00 | 348.00 | 3911.00 | 1280.00 | 514.00 | 327.00 | 509.00 |         |

EVALUACIÓN CUALITATIVA

ESTE AÑO SE LOGRO ALCANZAR UN 77% DE LA META PROYECTADA. DEBIDO A LA REDUCCIÓN DE PERSONAL DE LA PLANTILLA DE INSPECTORES Y FALTA DE UNIDADES VEHICULARES, TAMBIÉN SE REALIZARON MUY POCAS INSPECCIONES EN EL ÚLTIMO TRIMESTRE DEBIDO A LOS CAMBIOS EN TODOS LOS FORMATOS QUE UTILIZAMOS YA QUE ESTAMOS EN PROCESO DE DESCENTRALIZACIÓN.

|  |  |         |   |    |     |         |         |         |         |         |         |         |         |         |         |         |         |        |        |        |
|--|--|---------|---|----|-----|---------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|--------|--------|--------|
|  | CIUDADANOS Y FUNCIONARIOS CAPACITADOS EN MATERIA DE PROTECCIÓN CIVIL | PERSONA | A | SI | MET | 1250.00 | 1250.00 | 1225.00 | 1175.00 | 4900.00 | 1250.00 | 1250.00 | 1225.00 | 1175.00 | 4900.00 | 3256.00 | 1102.00 | 272.00 | 605.00 | 51.48% |
|  |  |         |   |    | NUM | 1250.00 | 1250.00 | 1225.00 | 1175.00 | 4900.00 | 1250.00 | 1250.00 | 1225.00 | 1175.00 | 4900.00 | 3256.00 | 1102.00 | 272.00 | 605.00 |        |
|  |  |         |   |    | DEN |         |         |         |         |         |         |         |         |         |         |         |         |        |        |        |

EVALUACIÓN CUALITATIVA

EN EL CUARTO TRIMESTRE RECIBIERON PLATICAS RELACIONADAS A PROTECCIÓN CIVIL 605 PERSONAS, SIENDO ESTA CANTIDAD MENOR A LO PROGRAMADO, DEBIDO A QUE EN EL PRIMER TRIMESTRE SE REPROGRAMARON A LOS JARDINES DE NIÑOS COMO PRIORIDAD DE ATENCIÓN, HABIÉNDOSE LOGRADO SUPERAR LA META PROGRAMADA ANUAL. EL CUMPLIMIENTO ANUAL ACUMULADO ES DEL 107.02% CON RESPECTO A LO PROGRAMADO PARA EL 2018.

UNIDAD ADMINISTRATIVA 010 SUBSECRETARÍA DE CONCERTACIÓN SOCIAL

|         |   |         |   |    |     |        |        |        |        |        |        |        |        |        |        |        |        |        |        |         |
|---------|---|---------|---|----|-----|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|---------|
| E102P03 | CONDUCCIÓN DE LAS POLÍTICAS GENERALES DE GOBIERNO             |         |   |    |     |        |        |        |        |        |        |        |        |        |        |        |        |        |        |         |
| 033     | APOYO Y ASESORÍA PARA LA CONDUCCIÓN DE LAS POLÍTICAS PÚBLICAS |         |   |    |     |        |        |        |        |        |        |        |        |        |        |        |        |        |        |         |
|         | ÍNDICE DE GESTIÓN PÚBLICA PARA LA CONCERTACIÓN SOCIAL         | GESTIÓN | A | SI | MET | 111.00 | 111.00 | 111.00 | 111.00 | 444.00 | 111.00 | 111.00 | 111.00 | 111.00 | 444.00 | 116.00 | 113.00 | 112.00 | 114.00 | 102.70% |
|         |   |         |   |    | NUM | 111.00 | 111.00 | 111.00 | 111.00 | 444.00 | 111.00 | 111.00 | 111.00 | 111.00 | 444.00 | 116.00 | 113.00 | 112.00 | 114.00 |         |
|         |   |         |   |    | DEN |        |        |        |        |        |        |        |        |        |        |        |        |        |        |         |

EVALUACIÓN CUALITATIVA

SE LOGRÓ DAR SEGUIMIENTO A 114 GESTIONES REALIZADAS ANTE DISTINTAS INSTANCIAS DE GOBIERNO, CUMPLIENDO TOTALMENTE LO PROGRAMADO. ASÍ MISMO SE OTORGARON 438 AUDIENCIAS A PETICIONARIOS, SE ATENDIERON 25 ASUNTOS LLEVANDO A CABO LA COORDINACIÓN DE ACCIONES DE MEDIACIÓN, ASÍ COMO TAMBIÉN SE REALIZÓ 1 REUNIÓN DE TRABAJO Y/O EVALUACIÓN CON LAS UNIDADES QUE PRESTAN SERVICIO DIRECTO A LA CIUDADANÍA. CON LO ANTERIOR SE OBTUVO UN PORCENTAJE DE CUMPLIMIENTO DEL 102.70% CON RESPECTO A LO PROGRAMADO PARA EL CUARTO TRIMESTRE Y 102.47% CON RESPECTO A LO PROGRAMADO PARA TODO EL AÑO 2018.

UNIDAD ADMINISTRATIVA 011 DIRECCIÓN GENERAL DE REGISTRO CIVIL



GOBIERNO DEL ESTADO DE SONORA

ETCA-III-04

INFORME DE AVANCE PROGRAMÁTICO 2018

TRIMESTRE: CUARTO

Gobierno del Estado de Sonora

| CLAVE | NOMBRE DEL INDICADOR | UNI. MEDIDA | TIPO META | VAL. ACUM. | DATOS | PROGRAMADO ORIGINAL |         |         |        |       | MODIFICADO |         |         |        |       | REALIZADO |         |         |        | % DE AVANCE TRIMESTRAL |
|-------|----------------------|-------------|-----------|------------|-------|---------------------|---------|---------|--------|-------|------------|---------|---------|--------|-------|-----------|---------|---------|--------|------------------------|
|       |                      |             |           |            |       | PRIMERO             | SEGUNDO | TERCERO | CUARTO | ANUAL | PRIMERO    | SEGUNDO | TERCERO | CUARTO | ANUAL | PRIMERO   | SEGUNDO | TERCERO | CUARTO |                        |

DEPENDENCIA / ENTIDAD 00 SECRETARÍA DE GOBIERNO

|         |  |           |   |    |     |           |           |           |           |           |           |           |           |           |           |           |           |           |           |         |
|---------|--|-----------|---|----|-----|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|---------|
| E101E01 | PROTECCIÓN JURÍDICA A LOS SONORENSES Y SUS BIENES  |           |   |    |     |           |           |           |           |           |           |           |           |           |           |           |           |           |           |         |
| 008     | ACTUALIZACIÓN DEL REGISTRO CIVIL.  |           |   |    |     |           |           |           |           |           |           |           |           |           |           |           |           |           |           |         |
|         | ÍNDICE DE ATENCIÓN A SOLICITUDES DE USUARIOS QUE REQUIEREN ALGÚN SERVICIO DEL REGISTRO CIVIL | SOLICITUD | A | SI | MET | 215000.00 | 215000.00 | 215000.00 | 215000.00 | 860000.00 | 215000.00 | 215000.00 | 215000.00 | 215000.00 | 860000.00 | 240850.00 | 283257.00 | 305935.00 | 245318.00 | 114.10% |
|         |  |           |   |    | NUM | 215000.00 | 215000.00 | 215000.00 | 215000.00 | 860000.00 | 215000.00 | 215000.00 | 215000.00 | 860000.00 | 240850.00 | 283257.00 | 305935.00 | 245318.00 |           |         |
|         |  |           |   |    | DEN |           |           |           |           |           |           |           |           |           |           |           |           |           |           |         |

EVALUACIÓN CUALITATIVA

EN EL CUARTO TRIMESTRE 2018, SE PROGRAMÓ ATENDER 215,000 SOLICITUDES DE USUARIOS QUE REQUIEREN ALGÚN SERVICIO DEL REGISTRO CIVIL LOGRÁNDOSE UN TOTAL DE 245,318 CON LO QUE SE OBTIENE UN 114.10% DE AVANCE CON RESPECTO A LO PROGRAMADO TRIMESTRAL Y EL 125.04% DE ACUMULADO CON RESPECTO A LO PROGRAMADO ANUAL. EL RESULTADO DE ESTE INDICADOR DEPENDE DE LAS SOLICITUDES REALIZADAS POR LA CIUDADANÍA, QUE VA DE ACUERDO A LA NECESIDAD DE OBTENER OTROS DOCUMENTOS OFICIALES A TRAVÉS DE LOS SISTEMAS DE INSCRIPCIÓN Y EXPEDICIÓN EN LÍNEA DE OFICINAS DEL REGISTRO CIVIL UBICADAS EN DIVERSOS MUNICIPIOS, CAJEROS AUTOMÁTICOS EXPENDEDORES DE ACTAS UBICADOS EN DIFERENTES PUNTOS DEL ESTADO, VENTANILLAS DEL ARCHIVO ESTATAL, SOLICITUDES DE RECTIFICACIONES CON ANOTACIÓN MARGINAL, ASÍ COMO LA CAPTURA Y DIGITALIZACIÓN DE LAS ACTAS DEL REGISTRO CIVIL REALIZADAS EN EL ARCHIVO ESTATAL Y DIRECCIÓN GENERAL.

UNIDAD ADMINISTRATIVA 012 DIRECCIÓN GENERAL DE NOTARIAS

|     |  |         |   |    |     |         |         |         |         |          |         |         |         |         |          |         |         |         |         |         |
|-----|--|---------|---|----|-----|---------|---------|---------|---------|----------|---------|---------|---------|---------|----------|---------|---------|---------|---------|---------|
| 213 | PROTOCOLOS Y DOCUMENTOS NOTARIALES.            |         |   |    |     |         |         |         |         |          |         |         |         |         |          |         |         |         |         |         |
|     | ÍNDICE DE CUMPLIMIENTO DE LOS ACTOS NOTARIALES | INFORME | A | SI | MET | 5030.00 | 4298.00 | 4947.00 | 4975.00 | 19250.00 | 5030.00 | 4298.00 | 4947.00 | 4975.00 | 19250.00 | 5428.00 | 6016.00 | 6432.00 | 5594.00 | 112.44% |
|     |  |         |   |    | NUM | 5030.00 | 4298.00 | 4947.00 | 4975.00 | 19250.00 | 5030.00 | 4298.00 | 4947.00 | 4975.00 | 19250.00 | 5428.00 | 6016.00 | 6432.00 | 5594.00 |         |
|     |  |         |   |    | DEN |         |         |         |         |          |         |         |         |         |          |         |         |         |         |         |

EVALUACIÓN CUALITATIVA

EN EL CUARTO TRIMESTRE, LA DIRECCIÓN GENERAL DE NOTARIAS REALIZÓ 5,594 ACTOS NOTARIALES, CON LO QUE CUMPLIÓ CON UN 112.44% CON LO PROGRAMADO PARA ESE TRIMESTRE (4,975) Y UN ACUMULADO ANUAL DE 23,470 ACTOS NOTARIALES, LO QUE REPRESENTA UN CUMPLIMIENTO DEL 121.92% CON RESPECTO A LO PROGRAMADO ANUAL (19,250).

UNIDAD ADMINISTRATIVA 013 DIRECCIÓN GENERAL DEL BOLETÍN OFICIAL Y ARCHIVO DEL ESTADO

|         |   |        |   |    |     |          |          |          |          |          |          |          |          |          |          |          |          |          |          |        |
|---------|---|--------|---|----|-----|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|--------|
| E505M09 | ACTIVIDADES DE APOYO ADMINISTRATIVO   |        |   |    |     |          |          |          |          |          |          |          |          |          |          |          |          |          |          |        |
| 011     | ADMINISTRACIÓN DE DOCUMENTOS.   |        |   |    |     |          |          |          |          |          |          |          |          |          |          |          |          |          |          |        |
|         | ÍNDICE DE CUMPLIMIENTO DE LAS ACCIONES SUSTANTIVAS DEL BOLETÍN OFICIAL Y ARCHIVO DEL ESTADO DE SONORA | ACCIÓN | A | SI | MET | 16500.00 | 18000.00 | 18000.00 | 23000.00 | 75500.00 | 16500.00 | 18000.00 | 18000.00 | 23000.00 | 75500.00 | 10357.00 | 14218.00 | 13273.00 | 11980.00 | 52.08% |
|         |   |        |   |    | NUM | 16500.00 | 18000.00 | 18000.00 | 23000.00 | 75500.00 | 16500.00 | 18000.00 | 18000.00 | 23000.00 | 75500.00 | 10357.00 | 14218.00 | 13273.00 | 11980.00 |        |
|         |   |        |   |    | DEN |          |          |          |          |          |          |          |          |          |          |          |          |          |          |        |

EVALUACIÓN CUALITATIVA

ESTE TRIMESTRE OBTUVIMOS 11,980 ACCIONES LO CUAL EQUIVALE AL 52.08% DE AVANCE PROGRAMADO, DEBIDO A LA POCIA GENTE QUE REALIZA TRÁMITES PERSONALMENTE, YA QUE SE HACEN CONSULTAS Y SOLICITUDES VÍA INTERNET, ASIMISMO SE INFORMA QUE UN FACTOR QUE AFECTÓ LA BAJA DE LAS ACCIONES ES DEBIDO QUE SALA DE CONSULTA ESTABA EN REMODELACIÓN Y PERMANECIÓ CERRADA EL MES DE OCTUBRE Y MEDIADOS DE NOVIEMBRE, EN CUANTO A LA META ANUAL ESTAMOS PRESENTANDO UN 65.99% DE AVANCE PROGRAMADO.

UNIDAD ADMINISTRATIVA 016 CONSEJO ESTATAL DE POBLACIÓN

|         |   |         |   |    |     |      |       |      |       |       |      |       |      |       |       |      |       |      |       |         |
|---------|---|---------|---|----|-----|------|-------|------|-------|-------|------|-------|------|-------|-------|------|-------|------|-------|---------|
| E102P03 | CONDUCCIÓN DE LAS POLÍTICAS GENERALES DE GOBIERNO   |         |   |    |     |      |       |      |       |       |      |       |      |       |       |      |       |      |       |         |
| 188     | PLANEACIÓN DE LA POLÍTICA DEMOGRÁFICA.  |         |   |    |     |      |       |      |       |       |      |       |      |       |       |      |       |      |       |         |
|         | ÍNDICE DE CUMPLIMIENTO EN PLÁTICAS IMPARTIDAS A ALUMNOS Y ORGANISMOS PÚBLICOS Y PRIVADOS QUE LO DEMANDEN. | PLÁTICA | A | SI | MET | 0.00 | 10.00 | 0.00 | 10.00 | 20.00 | 0.00 | 10.00 | 0.00 | 10.00 | 20.00 | 0.00 | 10.00 | 0.00 | 10.00 | 100.00% |
|         |   |         |   |    | NUM | 0.00 | 10.00 | 0.00 | 10.00 | 20.00 | 0.00 | 10.00 | 0.00 | 10.00 | 20.00 | 0.00 | 10.00 | 0.00 | 10.00 |         |
|         |   |         |   |    | DEN |      |       |      |       |       |      |       |      |       |       |      |       |      |       |         |

EVALUACIÓN CUALITATIVA

DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE SE IMPARTIERON 10 PLÁTICAS EN LA ESCUELA SECUNDARIA GENERAL FEDERAL #14, CON LO QUE SE CUMPLIÓ AL 100% CON LO PROGRAMADO PARA ESE TRIMESTRE. DE FORMA ACUMULADA ANUAL SE IMPARTIERON 20 PLÁTICAS SOBRE SALUD SEXUAL Y REPRODUCTIVA AL ALUMNADO, CON LO QUE SE TUVO UN CUMPLIMIENTO DEL 100% CON RESPECTO A LO PROGRAMADO ANUAL.

|  |  |           |   |    |     |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |       |
|--|--|-----------|---|----|-----|------|------|------|------|------|------|------|------|------|------|------|------|------|------|-------|
|  | ÍNDICE DE CUMPLIMIENTO EN LA ELABORACIÓN DE DIAGNÓSTICOS, DICTÁMENES, INDICADORES Y ESTUDIOS SOCIODEMOGRÁFICOS | DOCUMENTO | A | SI | MET | 1.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 1.00 | 1.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 1.00 | 1.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00% |
|  |  |           |   |    | NUM | 1.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 1.00 | 1.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 1.00 | 1.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |       |
|  |  |           |   |    | DEN |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |       |

EVALUACIÓN CUALITATIVA

ESTE INDICADOR SE CUMPLIÓ AL 100% DESDE EL PRIMER TRIMESTRE DEL AÑO. PARA ESTE TRIMESTRE NO FUE PROGRAMADO NINGÚN ESTUDIO.



GOBIERNO DEL ESTADO DE SONORA

ETCA-III-04

INFORME DE AVANCE PROGRAMÁTICO 2018

TRIMESTRE: CUARTO

Gobierno del Estado de Sonora

| CLAVE | NOMBRE DEL INDICADOR | UNI. MEDIDA | TIPO META | VAL. ACUM. | DATOS | PROGRAMADO ORIGINAL |         |         |        |       | MODIFICADO |         |         |        |       | REALIZADO |         |         |        | % DE AVANCE TRIMESTRAL |
|-------|----------------------|-------------|-----------|------------|-------|---------------------|---------|---------|--------|-------|------------|---------|---------|--------|-------|-----------|---------|---------|--------|------------------------|
|       |                      |             |           |            |       | PRIMERO             | SEGUNDO | TERCERO | CUARTO | ANUAL | PRIMERO    | SEGUNDO | TERCERO | CUARTO | ANUAL | PRIMERO   | SEGUNDO | TERCERO | CUARTO |                        |

DEPENDENCIA / ENTIDAD 00 SECRETARÍA DE GOBIERNO

|  |  |        |   |    |     |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |       |      |      |
|--|--|--------|---|----|-----|------|------|------|------|------|------|------|------|------|------|------|------|------|------|-------|------|------|
|  | INDICE DE CUMPLIMIENTO DE PERSONAS CAPACITADAS | TALLER | A | SI | MET | 0.00 | 1.00 | 0.00 | 0.00 | 1.00 | 0.00 | 1.00 | 0.00 | 0.00 | 1.00 | 0.00 | 1.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00% |      |      |
|  |  |        |   |    | NUM | 0.00 | 1.00 | 0.00 | 0.00 | 1.00 | 0.00 | 1.00 | 0.00 | 0.00 | 1.00 | 0.00 | 1.00 | 0.00 | 1.00 |       | 0.00 | 0.00 |
|  |  |        |   |    | DEN |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |       |      |      |

EVALUACIÓN CUALITATIVA

ESTE INDICADOR SE CUMPLIÓ AL 100% DESDE EL SEGUNDO TRIMESTRE DEL AÑO. PARA ESTE TRIMESTRE NO FUE PROGRAMADA NINGUNA CAPACITACIÓN.

UNIDAD ADMINISTRATIVA 018 SUBSECRETARÍA DE DESARROLLO POLÍTICO

|     |   |        |   |    |     |       |       |       |       |       |       |       |       |       |       |       |       |       |       |        |
|-----|---|--------|---|----|-----|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|--------|
| 033 | APOYO Y ASESORÍA PARA LA CONDUCCIÓN DE LAS POLÍTICAS PÚBLICAS         |        |   |    |     |       |       |       |       |       |       |       |       |       |       |       |       |       |       |        |
|     | INDICE DE CUMPLIMIENTO DE LAS ACCIONES EN MATERIA DE POLÍTICA INTERNA | ACCIÓN | A | SI | MET | 15.00 | 24.00 | 11.00 | 26.00 | 76.00 | 15.00 | 24.00 | 11.00 | 26.00 | 76.00 | 24.00 | 22.00 | 19.00 | 19.00 | 73.07% |
|     |   |        |   |    | NUM | 15.00 | 24.00 | 11.00 | 26.00 | 76.00 | 15.00 | 24.00 | 11.00 | 26.00 | 76.00 | 24.00 | 22.00 | 19.00 | 19.00 |        |
|     |   |        |   |    | DEN |       |       |       |       |       |       |       |       |       |       |       |       |       |       |        |

EVALUACIÓN CUALITATIVA

LA SUBSECRETARÍA DE DESARROLLO POLÍTICO PROGRAMA AL AÑO (76) ACCIONES EN MATERIA DE POLÍTICA INTERNA, EN ESTE TRIMESTRE QUE SE EVALÚA PROGRAMA (26), HABIENDO LOGRADO (19), LO QUE REPRESENTA UN AVANCE DE CUMPLIMIENTO DEL 73.07% CON RESPECTO A LO PROGRAMADO EN ESTE TRIMESTRE, DEBIDO A QUE NO HUBO MAYOR NÚMERO DE SESIONES, ADEMAS DE ESTAR EN COMISIÓN PERMANENTE, EN FORMA ACUMULADA, REALIZÓ 84 ACCIONES, LO QUE REPRESENTA UN CUMPLIMIENTO DEL 110.53% CON RESPECTO A LO PROGRAMADO ANUAL (76).

UNIDAD ADMINISTRATIVA 025 COORDINACIÓN EJECUTIVA DE RELACIONES PÚBLICAS Y EVENTOS

|     |  |        |   |    |     |        |        |        |        |         |        |        |        |        |         |        |        |        |        |         |
|-----|--|--------|---|----|-----|--------|--------|--------|--------|---------|--------|--------|--------|--------|---------|--------|--------|--------|--------|---------|
| 224 | RELACIONES PÚBLICAS.   |        |   |    |     |        |        |        |        |         |        |        |        |        |         |        |        |        |        |         |
|     | INDICE DE EFICACIA EN EL CUMPLIMIENTO DEL PROGRAMA DE EVENTOS ESPECIALES Y CÍVICOS DEL GOBIERNO DEL ESTADO DE SONORA | EVENTO | A | SI | MET | 315.00 | 315.00 | 315.00 | 315.00 | 1260.00 | 315.00 | 315.00 | 315.00 | 315.00 | 1260.00 | 170.00 | 241.00 | 193.00 | 315.00 | 100.00% |
|     |  |        |   |    | NUM | 315.00 | 315.00 | 315.00 | 315.00 | 1260.00 | 315.00 | 315.00 | 315.00 | 315.00 | 1260.00 | 170.00 | 241.00 | 193.00 | 315.00 |         |
|     |  |        |   |    | DEN |        |        |        |        |         |        |        |        |        |         |        |        |        |        |         |

EVALUACIÓN CUALITATIVA

EN EL PERÍODO QUE SE INFORMA, POR AJUSTES EN LA AGENDA DEL EJECUTIVO DEL ESTADO, LA COORDINACIÓN EJECUTIVA DE RELACIONES PÚBLICAS Y EVENTOS, CUMPLIÓ AL 100.00% CON LO PROGRAMADO, HABIENDO REALIZADO 315 EVENTOS ESPECIALES Y CÍVICOS DE LOS 315 PROGRAMADOS, CON LO ANTERIOR, SE TIENE UN AVANCE DE CUMPLIMIENTO DEL 72.94% CON RESPECTO A LOS 1260 EVENTOS ESPECIALES Y CÍVICOS PROGRAMADOS A REALIZARSE DURANTE TODO EL EJERCICIO FISCAL 2018; AFECTANDO ESTO A LA META ANUAL Y COMO SE HA VISTO EN CADA TRIMESTRE DERIVADOS DE LAS ACCIONES PROMOVIDAS POR LA SRIA. DE LA CONTRALORÍA GRAL. EN MATERIA DE BLINDAJE ELECTORAL Y DEBIDO A LOS AJUSTES EN LA AGENDA DEL EJECUTIVO DEL EDO, SE PRIORIZARON LAS ACTIVIDADES MÁS IMPORTANTES DE LA GOBERNADORA DEL EDO, A LAS CEREMONIAS DE IZAMIENTO Y ARRIADO DE NUESTRO LABARO PATRIO DURANTE TODO EL MES DE SEP EN EL CENTRO DE GOBIERNO, Y POR OTRA PARTE, AL PERÍODO PREVIO DE TRANSICIÓN AL CAMBIO DE LAS DIPUTACIONES LOCALES Y ADMINISTRACIONES MUNICIPALES EN EL EDO DE SON.

UNIDAD ADMINISTRATIVA 031 CENTRO ESTATAL DE DESARROLLO MUNICIPAL

|     |   |        |   |    |     |        |        |        |        |         |        |        |        |        |         |        |        |        |        |         |
|-----|---|--------|---|----|-----|--------|--------|--------|--------|---------|--------|--------|--------|--------|---------|--------|--------|--------|--------|---------|
| 291 | DESARROLLO MUNICIPAL  |        |   |    |     |        |        |        |        |         |        |        |        |        |         |        |        |        |        |         |
|     | INDICE DE COBERTURA Y ESTRATEGIAS Y ACCIONES PARA EL DESARROLLO MUNICIPAL | ACCIÓN | A | SI | MET | 241.00 | 464.00 | 222.00 | 423.00 | 1350.00 | 241.00 | 464.00 | 222.00 | 423.00 | 1350.00 | 857.00 | 479.00 | 366.00 | 548.00 | 129.55% |
|     |   |        |   |    | NUM | 241.00 | 464.00 | 222.00 | 423.00 | 1350.00 | 241.00 | 464.00 | 222.00 | 423.00 | 1350.00 | 857.00 | 479.00 | 366.00 | 548.00 |         |
|     |   |        |   |    | DEN |        |        |        |        |         |        |        |        |        |         |        |        |        |        |         |

EVALUACIÓN CUALITATIVA

EN EL CUARTO TRIMESTRE DEL 2018, EL CENTRO ESTATAL DE DESARROLLO MUNICIPAL, LLEVO A CABO UN TOTAL DE 548 ACCIONES DE LAS 423 PROGRAMADAS, CON LO QUE SE OBTUVO UN AVANCE DE CUMPLIMIENTO DEL 129.55% CON RESPECTO A LO PLANEADO EN EL TRIMESTRE Y EL 168% CONTRA LO PLANEADO ANUAL. ESTAS ACCIONES DESARROLLADAS FUERON DE ASESORIA CON 289 ACCIONES, SE REALIZARON 149 GESTIONES Y 17 EVENTOS, SE BENEFICIARON 89 MUNICIPIOS, SE COMPILARON 2 DOCUMENTOS Y SE ELABORARON 2 CONVENIOS, TODAS ELLAS PARA CONTRIBUIR EN EL DESARROLLO Y FORTALECIMIENTO MUNICIPAL EN LA ENTIDAD.





**SISTEMA ESTATAL DE EVALUACIÓN  
DEPENDENCIA / ENTIDAD: SECRETARÍA DE GOBIERNO  
ANÁLISIS DE LAS VARIACIONES PROGRAMÁTICO – PRESUPUESTAL**

**CUARTO TRIMESTRE 2018**

|   |
|---|
| <b>DESPACHO DEL TITULAR</b>   |
| <b>EVALUACIÓN DE CUMPLIMIENTO DEL PROGRAMA SECTORIAL DE MEDIANO PLAZO</b>   |
| LA EVALUACIÓN QUE SE HABÍA PROGRAMADO REALIZAR EN ESTE TRIMESTRE, SE REALIZÓ EN EL PRIMER TRIMESTRE DE 2018, POR LO QUE LA EVALUACIÓN DEL PSMP CORRESPONDIENTE AL 2018, SE REALIZARÁ EN EL PRIMER TRIMESTRE DE 2019.  |
| <b>OBSERVACIONES DEL ISAF EN CUENTA PÚBLICA</b>   |
| EN EL CUARTO TRIMESTRE DE 2018, NO EXISTIÓ NINGUNA OBSERVACIÓN DEL ISAF A CUENTA PÚBLICA.   |
| <b>ÍNDICE DE CALIDAD EN LOS INFORMES SOBRE GASTO FEDERALIZADO</b>   |
| A LA FECHA DE CIERRE DEL CUARTO TRIMESTRE DE 2018, SE TIENE UN CUMPLIMIENTO DEL 100% CON RESPECTO AL INFORME SOBRE LA APLICACIÓN DEL GASTO FEDERALIZADO, EN VIRTUD DE QUE ESTA EVALUACIÓN CORRESPONDERÁ SIEMPRE A LA OBTENIDA EN EL TRIMESTRE INMEDIATO ANTERIOR.   |
| <b>CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES EN PORTAL DE TRANSPARENCIA</b>  |
| EN EL CUARTO TRIMESTRE DE 2018, SE TIENE UN PORCENTAJE DE AVANCE DEL 100% CON RESPECTO A LO PROGRAMADO TRIMESTRAL Y ANUAL, YA QUE ESTE INDICADOR NO ES ACUMULABLE.  |
| <b>COORDINACIÓN GENERAL DE ADMINISTRACIÓN Y CONTROL PRESUPUESTAL</b>  |
| <b>ÍNDICE DE EFICACIA EN LAS ACCIONES ADMINISTRATIVAS PARA EL EJERCICIO DEL GASTO PÚBLICO AUTORIZADO A LA SECRETARÍA DE GOBIERNO</b>  |
| SE REALIZARON 9 ACCIONES ADMINISTRATIVAS: SE REALIZARON LOS REGISTROS DE COMPROMISO DEL GASTO PÚBLICO EN EL SAP, SE GESTIONÓ LA ADMINISTRACIÓN DE RECURSOS HUMANOS, SE CAPACITÓ A TODO EL PERSONAL EN TRANSVERSALIDAD CON PERSPECTIVA DE GÉNERO; SE LOGRÓ CERTIFICAR A LA CGAYCP EN LA NORMA MEXICANA NMX-R-025-SCFI-2015 EN IGUALDAD LABORAL Y NO DISCRIMINACIÓN, SE ESTABLECIÓ EN LA DEPENDENCIA LA POLÍTICA EN IGUALDAD LABORAL Y NO DISCRIMINACIÓN, SE MODIFICÓ EL PROCEDIMIENTO DE CONTROL ADMINISTRATIVO DEL PERSONAL EN EL MANUAL DE PROCEDIMIENTOS DE LA CGAYCP, SE ESTABLECIÓ EL PROTOCOLO PARA LA ATENCIÓN DE CASOS DE HOSTIGAMIENTO Y ACOSO SEXUAL, SE ELABORÓ Y PRESENTÓ EL ANTEPROYECTO DE PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA SG PARA EL 2019, SE REALIZÓ LA TERCERA SESIÓN DEL COCODI-SG. |
| <b>DIRECCIÓN GENERAL DE ASUNTOS JURÍDICOS</b>   |
| <b>ÍNDICE DE CUMPLIMIENTO DE LOS ASUNTOS JURÍDICOS</b>  |
| PARA EL PERIODO QUE SE INFORMA SE OBTUVO UN CUMPLIMIENTO DEL 108.57% CON RESPECTO A LO PROGRAMADO PARA ESTE TRIMESTRE Y UN ACUMULADO DE 148.98% CON RESPECTO AL PROGRAMADO ANUAL. ESTE INDICADOR SE REBASÓ EN VIRTUD DEL INCREMENTO DE AMPAROS POR PARTICULARES EN CONTRA DE LO ESTIPULADO AL REFRENDO Y PUBLICACIÓN DE INGRESOS Y PRESUPUESTO DE INGRESOS DEL H. AYUNTAMIENTOS DEL ESTADO DE SONORA, PARA EL EJERCICIO FISCAL DE 2019.   |
| <b>SUBSECRETARÍA DE SERVICIOS DE GOBIERNO</b>   |
| <b>ÍNDICE DE ACCIONES DE CANALIZACIÓN DE GESTIONES PÚBLICAS EN MATERIA DE SERVICIOS DE GOBIERNO</b>   |
| SE ATENDIÓ EN TIEMPO Y FORMA CON LO PROGRAMADO; SE CUMPLIÓ AL 100% LO PROGRAMADO EN EL CUARTO TRIMESTRE DE 2018. SE ATENDIÓ COMO PRIORIDAD AGENDA DE RIESGOS EN VARIOS EVENTOS DEL GOBIERNO DEL ESTADO, Y EN VARIOS MUNICIPIOS MAS VULNERABLES, CON MAYOR DEMANDA; SE ATENDIÓ EN TIEMPO Y FORMA LAS SOLICITUDES DE TRAMITES DE PERMISOS DE EXPLOSIVOS   |

***“CIFRAS PRELIMINARES EN TANTO QUE SON LAS OBSERVADAS POR LA DEPENDENCIA DEL SISTEMA SAP A LA FECHA DE ENTREGA DE SU EVALUACIÓN PROGRAMÁTICA TRIMESTRAL, EN LA INTELIGENCIA DE QUE CIFRAS QUE SOBRE ELLAS TENDRÁN VALIDEZ, SERÁN LAS QUE SE GENEREN COMO CIERRE DEL TRIMESTRE A LOS 30 DÍAS POSTERIORES DE QUE ÉSTE HAYA CONCLUIDO, POR LO QUE LAS MISMAS PUEDEN DIFERIR DE LOS DATOS INICIALMENTE OBSERVADOS POR LA DEPENDENCIA QUE REPORTA SU EVALUACIÓN PROGRAMÁTICA”.***

ANTE LA SEDENA PARA LAS ANUENCIAS DE EXPLOSIVOS DE MINAS, JUEGOS ARTIFICIALES, ENTRE OTROS. ASÍ COMO TODA ACCIÓN QUE IMPULSAN LA PARTICIPACIÓN SOCIAL Y MEJORA DE LOS SERVICIOS DE GOBIERNO. SE PRESTA APOYO A LAS PERSONAS DE ESCASOS RECURSOS QUE ACUEDEN A SOLICITAR TRAMITES ANTE REGISTRO CIVIL, DIRECCIÓN DE NOTARIAS, BOLETÍN OFICIAL PARA QUE SU TRAMITE EXCENTE DE PAGO. SE VISITO COLONIAS CON PROBLEMAS MAS VULNERABLES POR LLUVIAS EN APOYO A LA OFICINA DE LA C. GOBERNADORA DEL ESTADO. EL TITULAR ATENDIÓ A TODA PERSONA QUE SE ACERCO A SOLICITAR ALGUNA ASESORÍA Y/O APOYO DE VARIAS INSTITUCIONES PARA ASÍ CUMPLIR CON LA ENCOMIENDA DE LA C. GOBERNADORA.

#### **DIRECCIÓN GENERAL DE GOBIERNO**

#### **ACCIONES DE GOBIERNO ENFOCADAS A MANTENER LA PAZ SOCIAL Y RELACIONES ARMÓNICAS CON EL GOBIERNO FEDERAL**

SE GESTIONARON LAS ANUENCIAS CORRESPONDIENTES A SOLICITUD DE VARIOS MUNICIPIOS EN APOYO A LA LEY FEDERAL DE JUEGOS Y SORTEOS, ESTA UNIDAD CUMPLIÓ AL 100% CON LO PROGRAMADO PARA ESTE TRIMESTRE.

#### **DIRECCIÓN GENERAL DE ATENCIÓN A GRUPOS PRIORITARIOS Y MIGRANTES**

#### **ÍNDICE DE ATENCIÓN A GRUPOS PRIORITARIOS Y MIGRANTES**

EN EL CUARTO TRIMESTRE QUE SE EVALÚA, SE REALIZARON 131 ACCIONES DE LAS VEINTE PROGRAMADAS, DESTACANDO QUE SE ENTREGARON 51 PROYECTOS DE AUTO EMPLEO, SE REALIZARON 7 AUDIENCIAS CON PASTORES DE DIFERENTES IGLESIAS Y PRESIDENTES MUNICIPALES, 7 BRIGADAS MÉDICAS QUE BENEFICIARON A 190 MIGRANTES QUE RECIBIERON RECETAS DE MEDICAMENTOS, 7 BRIGADAS DE HIGIENE CON 190 CORTES DE CABELLO, SE OTORGÓ ATENCIÓN INTEGRAL, 31 LLAMADAS TELEFÓNICAS PARA LOCALIZACIÓN DE FAMILIARES, SE DIO APOYO LOGÍSTICO EN DIFERENTES ALBERGUES Y COMEDORES QUE BRINDAN APOYO A MIGRANTES. SE BRINDARON 601 APOYOS PARA TRANSPORTE; SE DISTRIBUYERON 29 DONACIONES (ALIMENTOS NO PERECEDEROS, ROPA, CALZADO, MOCHILAS, AGUA EMBOTELLADA, ENTRE OTROS). ESTAS ACCIONES NOS PERMITIERON APOYAR A UN TOTAL 51,084, ESTO GRACIAS A LOS RECURSOS FEDERALES OBTENIDOS DEL FONDO DE APOYO A MIGRANTES 2018. CUMPLIMIENTO TRIMESTRE = 655%. CUMPLIMIENTO ANUAL = 571.42%.

#### **DIRECCIÓN GENERAL DE CONCERTACIÓN AGRARIA**

#### **ÍNDICE DE ATENCIÓN A SOLICITUDES PARA LA CONCERTACIÓN AGRARIA**

LA DIRECCIÓN GENERAL DE CONCERTACION AGRARIA, TRABAJA CON LAS SOLICITUDES PRESENTADAS DIRECTAMENTE POR POR PETICIONARIOS, ASÍ COMO LA OFICINA DEL EJECUTIVO, SECRETARIA DE GOBIERNO Y SUBSECRETARIA DE CONCERTACION SOCIAL, EN ESTE TRIMESTRE LOGRÓ UN CUMPLIMIENTO DEL 101.96% CON RESPECTO A LO PROGRAMADO PARA EL TRIMESTRE Y DE FORMA ACUMULADA ANUAL SE LOGRÓ EL 120.00% DE CUMPLIMIENTO CON RESPECTO A LO PROGRAMADO ANUAL. ESTA DIRECCIÓN GENERAL PARTICIPÓ DIRECTAMENTE EN LAS GIRAS DE LA GOBERNADORA DANDO TRÁMITE A PETICIONES DE DIVERSAS COMUNIDADES ASÍ COMO ASESORANDO Y CONCERTANDO ACUERDOS ENTRE LAS PARTES DE DIVERSOS GRUPOS DEL ÁREA RURAL DEL ESTADO EN BUSCA DE LA ESTABILIDAD, DESARROLLO ECONÓMICO Y LA PAZ SOCIAL, EN EL MEDIO RURAL.

#### **UNIDAD ESTATAL DE PROTECCIÓN CIVIL**

#### **ÍNDICE DE CUMPLIMIENTO DEL PROGRAMA ESTATAL DE PROTECCIÓN CIVIL**

DURANTE ESTE TRIMESTRE SE ELABORO EL PROGRAMA ESPECIAL DE LA TEMPORADA INVERNAL 2018-19, EMITIÉNDOSE DOS DECLARATORIAS DE EMERGENCIA Y UNA DECLARATORIA DE DESASTRE POR LA PRESENCIA DE LLUVIA SEVERA E INUNDACIÓN PLUVIAL Y FLUVIAL, EN LOS MUNICIPIOS DE GRAL. PLUTARCO ELIAS CALLES, SLRC, PUERTO PEÑASCO, CABORCA Y NOGALES. EL CUMPLIMIENTO ANUAL ACUMULADO ES DEL 100.00% CON RESPECTO A LO PROGRAMADO PARA EL 2018.

#### **ACCIONES DE PREVENCIÓN Y CORRECCIÓN EN MATERIA DE PROTECCIÓN CIVIL**

EN EL 4TO. TRIM. SE LLEVARON A CABO 3 ACCIONES DE COORDINACIÓN PREVENTIVAS, ASÍ COMO 2 ACCIONES DE METEOROLOGÍA QUE INCLUYE 92 AVISOS Y 92 BOLETINES, COLABORAMOS EN 7 EMERGENCIAS ATENDIDAS , LA COORDINACIÓN CUENTA CON LA APLICACIÓN SONORA PROTEGE PARA DIFUNDIR LOS ACONTECIMIENTOS DEL DÍA RELACIONADOS CON PROTECCIÓN CIVIL Y EL SISTEMA DE INFORMACIÓN TELEFÓNICA (SIT) EN EL CUAL SE ATENDIERON 15354 LLAMADAS, ASÍ COMO LA EMISIÓN DE DOS MEDIDAS DE PREVENCIÓN, PARTICIPAMOS EN 10 REUNIONES CON

***“CIFRAS PRELIMINARES EN TANTO QUE SON LAS OBSERVADAS POR LA DEPENDENCIA DEL SISTEMA SAP A LA FECHA DE ENTREGA DE SU EVALUACIÓN PROGRAMÁTICA TRIMESTRAL, EN LA INTELIGENCIA DE QUE CIFRAS QUE SOBRE ELAS TENDRÁN VALIDEZ, SERÁN LAS QUE SE GENEREN COMO CIERRE DEL TRIMESTRE A LOS 30 DÍAS POSTERIORES DE QUE ÉSTE HAYA CONCLUIDO, POR LO QUE LAS MISMAS PUEDEN DIFERIR DE LOS DATOS INICIALMENTE OBSERVADOS POR LA DEPENDENCIA QUE REPORTA SU EVALUACIÓN PROGRAMÁTICA”.***

|   |
|---|
| <p>INSTITUCIONES Y ORGANISMOS QUE INTERVIENEN EN MATERIA DE PROT. CIVIL, SE ELABORO DICTAMEN TÉCNICO DEBIDO A LA INAUGURACIÓN DE LIBRAMIENTO CARRETERO DEL MPIO. DE CAJEME, PARTICIPAMOS EN LA XLI SEMANA CULTURAL DE LA GEOLOGÍA 2018 IMPARTIENDO DOS CONFERENCIAS, PARTIC EN EL DESFILE DE LA REVOLUCIÓN Y SE EMITIERON 2 DECLARATORIAS DE EMERGENCIA Y UNA DE ZONA DE DESASTRE. NO LOGRÁNDOSE LA META PROYECTADA ESTE AÑO, YA QUE NO SE CUMPLIÓ LA EXPECTATIVA DE FENÓMENOS A SUCEDER EN EL ESTADO.</p>  |
| <p><b>ACCIONES QUE CONTRIBUYAN CON LA NORMATIVIDAD PROPUESTA EN LA LEY DE PROTECCIÓN CIVIL</b></p> <p>ESTE AÑO SE LOGRO ALCANZAR UN 77% DE LA META PROYECTADA, DEBIDO A LA REDUCCIÓN DE PERSONAL DE LA PLANTILLA DE INSPECTORES Y FALTA DE UNIDADES VEHICULARES, TAMBIÉN SE REALIZARON MUY POCAS INSPECCIONES EN EL ULTIMO TRIMESTRE DEBIDO A LOS CAMBIOS EN TODOS LOS FORMATOS QUE UTILIZAMOS YA QUE ESTAMOS EN PROCESO DE DESCENTRALIZACIÓN.</p>  |
| <p><b>CIUDADANOS Y FUNCIONARIOS CAPACITADOS EN MATERIA DE PROTECCIÓN CIVIL</b></p> <p>EN EL CUARTO TRIMESTRE RECIBIERON PLATICAS RELACIONADAS A PROTECCIÓN CIVIL 605 PERSONAS, SIENDO ESTA CANTIDAD MENOR A LO PROGRAMADO, DEBIDO A QUE EN EL PRIMER TRIMESTRE SE REPROGRAMARON A LOS JARDINES DE NIÑOS COMO PRIORIDAD DE ATENCIÓN, HABIÉNDOSE LOGRADO SUPERAR LA META PROGRAMADA ANUAL. EL CUMPLIMIENTO ANUAL ACUMULADO ES DEL 107.02% CON RESPECTO A LO PROGRAMADO PARA EL 2018.</p>  |
| <p><b>SUBSECRETARÍA DE CONCERTACIÓN SOCIAL</b></p> <p><b>ÍNDICE DE GESTIÓN PÚBLICA PARA LA CONCERTACIÓN SOCIAL</b></p> <p>SE LOGRÓ DAR SEGUIMIENTO A 114 GESTIONES REALIZADAS ANTE DISTINTAS INSTANCIAS DE GOBIERNO, CUMPLIENDO TOTALMENTE LO PROGRAMADO. ASÍ MISMO SE OTORGARON 438 AUDIENCIAS A PETICIONARIOS, SE ATENDIERON 25 ASUNTOS LLEVANDO A CABO LA COORDINACIÓN DE ACCIONES DE MEDIACIÓN, ASÍ COMO TAMBIÉN SE REALIZO 1 REUNIÓN DE TRABAJO Y/O EVALUACIÓN CON LAS UNIDADES QUE PRESTAN SERVICIO DIRECTO A LA CIUDADANÍA. CON LO ANTERIOR SE OBTUVO UN PORCENTAJE DE CUMPLIMIENTO DEL 102.70% CON RESPECTO A LO PROGRAMADO PARA EL CUARTO TRIMESTRE Y 102.47% CON RESPECTO A LO PROGRAMADO PARA TODO EL AÑO 2018.</p>  |
| <p><b>DIRECCIÓN GENERAL DEL REGISTRO CIVIL</b></p> <p><b>ÍNDICE DE ATENCIÓN A SOLICITUDES DE USUARIOS QUE REQUIEREN ALGÚN SERVICIO DEL REGISTRO CIVIL</b></p> <p>EN EL CUARTO TRIMESTRE 2018, SE PROGRAMA ATENDER 215,000 SOLICITUDES DE USUARIOS QUE REQUIEREN ALGÚN SERVICIO DEL REGISTRO CIVIL LOGRÁNDOSE UN TOTAL DE 245,318 CON LO QUE SE OBTIENE UN 114.10% DE AVANCE CON RESPECTO A LO PROGRAMADO TRIMESTRAL Y EL 125.04% DE ACUMULADO CON RESPECTO A LO PROGRAMADO ANUAL, EL RESULTADO DE ESTE INDICADOR DEPENDE DE LAS SOLICITUDES REALIZADAS POR LA CIUDADANÍA, QUE VA DE ACUERDO A LA NECESIDAD DE OBTENER OTROS DOCUMENTOS OFICIALES A TRAVÉS DE LOS SISTEMAS DE INSCRIPCIÓN Y EXPEDICIÓN EN LINEA DE OFICIALÍAS DEL REGISTRO CIVIL UBICADAS EN DIVERSOS MUNICIPIOS, CAJEROS AUTOMÁTICOS EXPENDEDOROS DE ACTAS UBICADOS EN DIFERENTES PUNTOS DEL ESTADO, VENTANILLAS DEL ARCHIVO ESTATAL, SOLICITUDES DE RECTIFICACIONES CON ANOTACIÓN MARGINAL, ASÍ COMO LA CAPTURA Y DIGITALIZACIÓN DE LAS ACTAS DEL REGISTRO CIVIL REALIZADAS EN EL ARCHIVO ESTATAL Y DIRECCIÓN GENERAL.</p> |
| <p><b>DIRECCIÓN GENERAL DE NOTARÍAS</b></p> <p><b>ÍNDICE DE CUMPLIMIENTO DE LOS ACTOS NOTARIALES</b></p> <p>EN EL CUARTO TRIMESTRE, LA DIRECCIÓN GENERAL DE NOTARÍAS REALIZÓ 5,594 ACTOS NOTARIALES, CON LO QUE CUMPLIÓ CON UN 112.44% CON LO PROGRAMADO PARA ESE TRIMESTRE (4,975) Y UN ACUMULADO ANUAL DE 23470 ACTOS NOTARIALES, LO QUE REPRESENTA UN CUMPLIMIENTO DEL 121.92% CON RESPECTO A LO PROGRAMADO ANUAL (19,250).</p>  |
| <p><b>DIRECCIÓN GENERAL DEL BOLETÍN OFICIAL Y ARCHIVO DEL ESTADO</b></p> <p><b>ÍNDICE DE CUMPLIMIENTO DE LAS ACCIONES SUSTANTIVAS DEL BOLETÍN OFICIAL Y ARCHIVO DEL ESTADO DE SONORA</b></p> <p>ESTE TRIMESTRE OBTUVIMOS 13,273 ACCIONES LO CUAL EQUIVALE AL 73.73% DE AVANCE PROGRAMADO, DEBIDO A LA POCA GENTE QUE REALIZA TRÁMITES PERSONALMENTE, YA QUE SE HACEN CONSULTAS Y SOLICITUDES VÍA INTERNET, ASIMISMO SE INFORMA QUE UN FACTOR QUE AFECTA LA BAJA DE LAS ACCIONES ES DEBIDO QUE SALA DE CONSULTA ESTA EN REMODELACIÓN Y POR LO TANTO PERMANECE CERRADA, EN CUANTO A LA META ANUAL ESTAMOS</p>   |

***“CIFRAS PRELIMINARES EN TANTO QUE SON LAS OBSERVADAS POR LA DEPENDENCIA DEL SISTEMA SAP A LA FECHA DE ENTREGA DE SU EVALUACIÓN PROGRAMÁTICA TRIMESTRAL, EN LA INTELIGENCIA DE QUE CIFRAS QUE SOBRE ELLAS TENDRÁN VALIDEZ, SERÁN LAS QUE SE GENEREN COMO CIERRE DEL TRIMESTRE A LOS 30 DÍAS POSTERIORES DE QUE ÉSTE HAYA CONCLUIDO, POR LO QUE LAS MISMAS PUEDEN DIFERIR DE LOS DATOS INICIALMENTE OBSERVADOS POR LA DEPENDENCIA QUE REPORTA SU EVALUACIÓN PROGRAMÁTICA”.***

|   |
|---|
| PRESENTANDO UN 50.12% DE AVANCE PROGRAMADO.   |
| <b>CONSEJO ESTATAL DE POBLACIÓN</b>   |
| <b>ÍNDICE DE CUMPLIMIENTO EN LA ELABORACIÓN DE DIAGNÓSTICOS, DICTÁMENES, INDICADORES Y ESTUDIOS SOCIODEMOGRÁFICOS</b>   |
| ESTE INDICADOR SE CUMPLIÓ AL 100% DESDE EL PRIMER TRIMESTRE DEL AÑO. PARA ESTE TRIMESTRE NO FUE PROGRAMADO NINGÚN ESTUDIO.  |
| <b>ÍNDICE DE CUMPLIMIENTO EN PLÁTICAS IMPARTIDAS A ALUMNOS Y ORGANISMOS PÚBLICOS Y PRIVADOS QUE LO DEMANDEN</b>   |
| DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE SE IMPARTIERON 10 PLÁTICAS EN LA ESCUELA SECUNDARIA GENERAL FEDERAL #14, CON LO QUE SE CUMPLIÓ AL 100% CON LO PROGRAMADO PARA ESE TRIMESTRE. DE FORMA ACUMULADA ANUAL SE IMPARTIERON 20 PLÁTICAS SOBRE SALUD SEXUAL Y . REPRODUCTIVA AL ALUMNADO, CON LO QUE SE TUVO UN CUMPLIMIENTO DEL 100% CON RESPECTO A LO PROGRAMADO ANUAL.   |
| <b>ÍNDICE DE CUMPLIMIENTO DE PERSONAS CAPACITADAS</b>   |
| ESTE INDICADOR SE CUMPLIÓ AL 100% DESDE EL SEGUNDO TRIMESTRE DEL AÑO. PARA ESTE TRIMESTRE NO FUE PROGRAMADA NINGUNA CAPACITACIÓN.   |
| <b>SUBSECRETARÍA DE DESARROLLO POLÍTICO</b>   |
| <b>ÍNDICE DE CUMPLIMIENTO DE LAS ACCIONES EN MATERIA DE POLÍTICA INTERNA</b>  |
| LA SUBSECRETARÍA DE DESARROLLO POLÍTICO PROGRAMA AL AÑO (76) ACCIONES EN MATERIA DE POLÍTICA INTERNA, EN ESTE TRIMESTRE QUE SE EVALÚA PROGRAMA (26), HABIENDO LOGRADO (19), LO QUE REPRESENTA UN AVANCE DE CUMPLIMIENTO DEL 73.07% CON RESPECTO A LO PROGRAMADO EN ESTE TRIMESTRE, DEBIDO A QUE NO HUBO MAYOR NUMERO DE SESIONES, ADEMAS DE ESTAR EN COMISIÓN PERMANENTE. EN FORMA ACUMULADA, REALIZÓ 84 ACCIONES, LO QUE REPRESENTA UN CUMPLIMIENTO DEL 110.53% CON RESPECTO A LO PROGRAMADO ANUAL (76).   |
| <b>COORDINACIÓN EJECUTIVA DE RELACIONES PÚBLICAS Y EVENTOS</b>  |
| <b>ÍNDICE DE EFICACIA EN EL CUMPLIMIENTO DEL PROGRAMA DE EVENTOS ESPECIALES Y CÍVICOS DEL GOBIERNO DEL ESTADO DE SONORA</b>   |
| EN EL PERÍODO QUE SE INFORMA, POR AJUSTES EN LA AGENDA DEL EJECUTIVO DEL ESTADO, LA COORDINACIÓN EJECUTIVA DE RELACIONES PÚBLICAS Y EVENTOS, CUMPLIÓ AL 100.00% CON LO PROGRAMADO, HABIENDO REALIZADO 315 EVENTOS ESPECIALES Y CÍVICOS DE LOS 315 PROGRAMADOS, CON LO ANTERIOR, SE TIENE UN AVANCE DE CUMPLIMIENTO DEL 72.94% CON RESPECTO A LOS 1260 EVENTOS ESPECIALES Y CÍVICOS PROGRAMADOS A REALIZARSE DURANTE TODO EL EJERCICIO FISCAL 2018; AFECTANDO ESTO A LA META ANUAL Y COMO SE HA VISTO EN CADA TRIMESTRE DERIVADOS DE LAS ACCIONES PROMOVIDAS POR LA SRIA. DE LA CONTRALORÍA GRAL. EN MATERIA DE BLINDAJE ELECTORAL Y DEBIDO A LOS AJUSTES EN LA AGENDA DEL EJECUTIVO DEL EDO, SE PRIORIZARON LAS ACTIVIDADES MÁS IMPORTANTES DE LA GOBERNADORA DEL EDO, A LAS CEREMONIAS DE IZAMIENTO Y ARRIADO DE NUESTRO LÁBARO PATRIO DURANTE TODO EL MES DE SEP EN EL CENTRO DE GOBIERNO, Y POR OTRA PARTE, AL PERÍODO PREVIO DE TRANSICIÓN AL CAMBIO DE LAS DIPUTACIONES LOCALES Y ADMINISTRACIONES MUNICIPALES EN EL ESTADO DE SONORA. |
| <b>CENTRO ESTATAL DE DESARROLLO MUNICIPAL</b>   |
| <b>INDICE DE COBERTURA Y ESTRATEGIAS Y ACCIONES PARA EL DESARROLLO MUNICIPAL</b>  |
| EN EL CUARTO TRIMESTRE DEL 2018, EL CENTRO ESTATAL DE DESARROLLO MUNICIPAL, LLEVO A CABO UN TOTAL DE 548 ACCIONES DE LAS 423 PROGRAMADAS, CON LO QUE SE OBTUVO UN AVANCE DE CUMPLIMIENTO DEL 129.55 % CON RESPECTO A LO PLANEADO EN EL TRIMESTRE Y EL 168% CONTRA LO PLANEADO ANUAL. ESTAS ACCIONES DESARROLLADAS FUERON DE ASESORÍA CON 289 ACCIONES, SE REALIZARON 149 GESTIONES Y 17 EVENTOS, SE BENEFICIARON 89 MUNICIPIOS, SE COMPILARON 2 DOCUMENTOS Y SE ELABORARON 2 CONVENIOS, TODAS ELLAS PARA CONTRIBUIR EN EL DESARROLLO Y FORTALECIMIENTO MUNICIPAL EN LA ENTIDAD.   |

***“CIFRAS PRELIMINARES EN TANTO QUE SON LAS OBSERVADAS POR LA DEPENDENCIA DEL SISTEMA SAP A LA FECHA DE ENTREGA DE SU EVALUACIÓN PROGRAMÁTICA TRIMESTRAL, EN LA INTELIGENCIA DE QUE CIFRAS QUE SOBRE ELLAS TENDRÁN VALIDEZ, SERÁN LAS QUE SE GENEREN COMO CIERRE DEL TRIMESTRE A LOS 30 DÍAS POSTERIORES DE QUE ÉSTE HAYA CONCLUIDO, POR LO QUE LAS MISMAS PUEDEN DIFERIR DE LOS DATOS INICIALMENTE OBSERVADOS POR LA DEPENDENCIA QUE REPORTA SU EVALUACIÓN PROGRAMÁTICA”.***

**SISTEMA ESTATAL DE EVALUACIÓN  
DEPENDENCIA / ENTIDAD: SECRETARÍA DE GOBIERNO  
ANÁLISIS DE LAS VARIACIONES PROGRAMÁTICO – PRESUPUESTAL**

**CUARTO TRIMESTRE 2018**

Justificación de la variación del Presupuesto Original contra el Presupuesto Modificado relativo al **Tercer trimestre 2018**, así como el impacto en la estructura programática, como sigue:

| Secretaría de Gobierno   | Presupuesto 2018     |                        |                    |
|--|----------------------|------------------------|--------------------|
|  | Presupuesto Aprobado | Presupuesto Modificado | Variación          |
|  | \$504,997,352        | \$873,143,659          | \$368,146,307      |
| Unidad Responsable   | Presupuesto 2018     |                        |                    |
|  | Original Autorizado  | Modificado             | Variación          |
| <b>Despacho del Titular.</b>   | <b>\$60,868,905</b>  | <b>63,531,441</b>      | <b>2,662,535</b>   |
| <b>Coordinación General de Administración y Control Presupuestal.</b>      | <b>27,767,548</b>    | <b>378,556,003</b>     | <b>350,788,454</b> |
| Dirección General de Asuntos Jurídicos.                                    | 5,193,350            | 5,189,629              | -3,721             |
| Subsecretaría de Servicios de Gobierno.                                    | 7,308,724            | 9,169,495              | 1,860,771          |
| Dirección General de Gobierno.   | 4,300,454            | 4,313,603              | 13,149             |
| <b>Dirección General de Atención a Grupos Prioritarios y Migrantes.</b>    | <b>21,722,218</b>    | <b>24,266,547</b>      | <b>2,544,329</b>   |
| Dirección General de Concertación Agraria.                                 | 5,723,280            | 5,767,735              | 44,455             |
| Unidad Estatal de Protección Civil.  | 37,745,524           | 39,923,213             | 2,177,689          |
| Subsecretaría de Concertación social.                                      | 11,372,991           | 11,610,968             | 237,978            |
| <b>Dirección General de Registro Civil.</b>                                | <b>88,030,864</b>    | <b>92,928,344</b>      | <b>4,897,480</b>   |
| Dirección General de Notarías.   | 11,925,207           | 12,194,501             | 269,293            |
| <b>Dirección General del Boletín Oficial y Archivo del Estado.</b>         | <b>13,330,421</b>    | <b>16,742,288</b>      | <b>3,411,868</b>   |
| Consejo Estatal de Población.  | 8,244,270            | 7,914,275              | -329,995           |
| Subsecretaría de Desarrollo Político.                                      | 12,722,720           | 11,619,119             | -1,103,601         |
| Coordinación Ejecutiva de Relaciones Públicas y Eventos.                   | 55,224,108           | 55,908,638             | 684,530            |
| Comisión Estatal Para el Desarrollo de los Pueblos y Comunidades Indígenas | 35,851,550           | 36,121,100             | 269,550            |
| Instituto Sonorense de la Mujer  | 82,208,755           | 81,207,267             | -1,001,488         |
| Centro Estatal de Desarrollo Municipal                                     | 15,456,462           | 16,179,492             | 723,030            |

**Solventación. -**

Se solicitó a todas las Unidades Administrativas adscritas a esta Secretaría de Gobierno la justificación a las modificaciones al presupuesto original, así como el impacto en la estructura programática con información descrita en el avance del presupuesto de egresos del tercer informe trimestral 2018; con Oficio No. CGAYCP-EE/1532/2018 de fecha 05 de noviembre de 2018.

Derivado del análisis efectuado a la información relacionada con esta Secretaria de Gobierno, describo las justificaciones de las variaciones relativas a las modificaciones al presupuesto original.

La justificación de las variaciones relativas al presupuesto original contra el presupuesto modificado; se realizó debido a: las solicitudes que realizó el Secretario de Gobierno para dar suficiencia presupuestal a la Coordinación General de Administración y Control Presupuestal de esta Secretaría y a las ampliaciones y reducciones que hizo la Secretaria de

***“CIFRAS PRELIMINARES EN TANTO QUE SON LAS OBSERVADAS POR LA DEPENDENCIA DEL SISTEMA SAP A LA FECHA DE ENTREGA DE SU EVALUACIÓN PROGRAMÁTICA TRIMESTRAL, EN LA INTELIGENCIA DE QUE CIFRAS QUE SOBRE ELLAS TENDRÁN VALIDEZ, SERÁN LAS QUE SE GENEREN COMO CIERRE DEL TRIMESTRE A LOS 30 DÍAS POSTERIORES DE QUE ÉSTE HAYA CONCLUIDO, POR LO QUE LAS MISMAS PUEDEN DIFERIR DE LOS DATOS INICIALMENTE OBSERVADOS POR LA DEPENDENCIA QUE REPORTA SU EVALUACIÓN PROGRAMÁTICA”.***

Hacienda. Informando que la ampliación presupuestal no impacto en la estructura programática de esta secretaría de Gobierno.

**Despacho del Titular:** El presupuesto se incrementó por un total de \$2,662,535 de la siguiente forma: En el capítulo 1000 “Servicios Personales” disminuyo en \$2,179,757; cabe mencionar que este capítulo se opera directamente por la Subsecretaria de Recursos Humanos adscrita a la Secretaria de Hacienda, en el capítulo 2000 “Materiales y Suministros” el aumento fue por el importe de \$675,194 se reflejó en las partidas de: 26101 “Combustibles” por el importe de \$310,521, con motivo de consumo de combustible a vehículos oficiales en atención a comisiones de trabajo de las unidades administrativas de esta dependencia, 21101 “Materiales, Útiles y Equipos Menores de Oficina” por el importe de \$201,348 Reprogramación de recursos de la Dirección General de Administración de la Secretaria de Hacienda para cubrir erogaciones de la dependencia, 21401 Materiales y Útiles para el Procesamiento de Quipos y Bienes Informáticos por el importe de \$136,996. Reprogramación de recursos de la Dirección General de Administración de la Secretaria de Hacienda para cubrir erogaciones de la dependencia, según oficio DGA/3524/2018. En el capítulo 3000 “Servicios Generales”, se realizó una ampliación al presupuesto original autorizado por un importe total de \$4,960,979 de los cuales \$ 4,363,124 corresponden a una ampliación a la partida 36101 “Difusión por Radio, Televisión y Otros Medios de Mensajes Sobre Programas y Actividades Gubernamentales. Se reprogramaron recursos por la Coordinación Ejecutiva de Comunicación Social para pago de medios, servicios publicitarios/transmisión de spots, en la partida 38101 “Gastos de Ceremonial” por el importe de \$651,487 y se realizó una reducción a la partida 39201 “Impuestos y Derechos” por el importe de \$53,816, en el capítulo 4000 “Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas” se realizó una disminución por el importe de \$963,213, en la partida 44101 “Ayudas Sociales a Personas”, se refleja por el importe de \$963,213, en el capítulo 5000 “Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles” ampliación por el importe de \$169,333, principalmente en la partida 51501 “Equipo de Cómputo y de Tecnologías de la Información por el importe de \$180,649 y una disminución en la partida 51101 “Muebles de Oficina y Estantería” por el importe de \$27,000.

**Coordinación General de Administración y Control Presupuestal:** El presupuesto se incrementó por un total de \$350,788,454 de la siguiente forma: en el capítulo 1000 “Servicios Personales” se presenta una ampliación por el importe de 185,555; cabe mencionar que este capítulo se opera directamente por la Subsecretaria de Recursos Humanos adscrita a la Secretaria de Hacienda, en el capítulo 2000 “Materiales y Suministros” la ampliación es por el importe de \$4,663,816 la variación principal se presenta en la partida 21401 “Materiales y Útiles para el Procesamiento de Equipos y Bienes Informáticos”, por el importe de \$2,362,209 y en la partida 21101 “Materiales, Útiles y Equipos Menores de Oficina” por el importe de \$1,627,526, Reprogramación de recursos de la Dirección General de Administración de la Secretaria de Hacienda para cubrir erogaciones de la dependencia y 26101 Combustible por el importe de \$716,064, en el capítulo 3000 “Servicios Generales”, se realizó una ampliación al presupuesto original autorizado por el importe de \$16,635,323 en las partidas de servicios básicos tales como: 31101 “Energía Eléctrica”, 31301 “Agua Potable”, 31401 “Telefonía Tradicional”, 31701 “Servicio de Acceso a Internet, Redes y Procesamiento de Información” por el importe de \$4,135,053, lo anterior obedece a solicitudes realizadas por la Coordinación General de Administración y Control Presupuestal, con la finalidad de concentrar el recurso autorizado del presupuesto de egresos de las Unidades Administrativas adscritas a esta Secretaria de los rubros de Servicios Básicos en una sola clave presupuestal con el objetivo de facilitar la planeación, calendarización y control del trámite de pago y comprobación de dichos servicios en el Sistemas Aplicaciones y Productos "SAP", en las partidas 33901 “Servicios Profesionales, Científicos y Técnicos Integrales” por el importe de \$12,086,191 Folio 36133, reprogramación de calendario para cubrir a QUARKSOFT SAPI de C.V. y APP WHERE S. A. de C.V. por los servicios profesionales, con cargo a diversas Dependencias del Gobierno del Estado, en atención a oficio DGA/2959/2018 enviado por el Director General de Administración y 35302 “Mantenimiento y Conservación de Bienes Informáticos” por el importe de \$465,400 en el capítulo 4000 “Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas” La ampliación presupuestal es por el importe de \$329,307,970, se origina en la partida 44102 Transferencias para Apoyo en Programas Sociales por el importe de \$329,307,970, es una ampliación líquida con motivo de apoyo federal para pago de adeudo con la Comisión Federal y Electricidad, (C.F.E) el cual representa el 89.45% de la variación total presupuestal a nivel Secretaría de Gobierno al comparar el Presupuesto Original contra el Presupuesto Modificado.

|  |               |        |
|--|---------------|--------|
| Ampliación a la Secretaría de Gobierno al 30 de septiembre de 2018 | \$368,146,307 | 100%   |
| En esta Coordinación General al 30 de septiembre de 2018           | 350,788,454   | 95.29% |
| partida 44102 Transferencias para Apoyo en Programas Sociales      | 329,307,970   | 89.45% |

**“CIFRAS PRELIMINARES EN TANTO QUE SON LAS OBSERVADAS POR LA DEPENDENCIA DEL SISTEMA SAP A LA FECHA DE ENTREGA DE SU EVALUACIÓN PROGRAMÁTICA TRIMESTRAL, EN LA INTELIGENCIADE QUE CIFRAS QUE SOBRE ELLAS TENDRÁN VALIDEZ, SERÁN LAS QUE SE GENEREN COMO CIERRE DEL TRIMESTRE A LOS 30 DÍAS POSTERIORES DE QUE ÉSTE HAYA CONCLUIDO, POR LO QUE LAS MISMAS PUEDEN DIFERIR DE LOS DATOS INICIALMENTE OBSERVADOS POR LA DEPENDENCIA QUE REPORTA SU EVALUACIÓN PROGRAMÁTICA”.**

Por lo que respecta al capítulo 5000 “Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles” se realizó una disminución por el importe de \$4,211, las principales variaciones están en las partidas: una ampliación 51901 “Otros Mobiliarios y Equipo de Administración” por el importe de \$135,778 y una disminución 51101 “Muebles de Oficina y Estantería”, por el importe de \$94,989 para la adquisición de muebles a utilizarse en la Coordinación General de Administración y Control Presupuestal de la Secretaría de Gobierno y 51902 Mobiliario y Equipo para Escuelas, Laboratorios y Talleres por el importe de \$45,000.

**Dirección General de Atención a Grupos Prioritarios y Migrantes:** El presupuesto se incrementó por un total de \$2,544,329 de la siguiente forma: En el capítulo 1000 “Servicios Personales”, se incrementó por el importe de \$33,533, cabe mencionar que este capítulo se opera directamente por la Subsecretaría de Recursos Humanos adscrita a la Secretaría de Hacienda, en el capítulo 2000 “Materiales y Suministros” se presenta un aumento por el importe de \$121,666, y se refleja principalmente en las partidas: 21401 “Materiales y Útiles para el Procesamiento de Quipos y Bienes Informáticos” por el importe de \$343,227 y una disminución en: 22105 “Productos Alimenticios para Personas Derivado de la Prestación de Servicios Públicos en Unidad de Salud, Educativos y Otras” por el importe de \$200,000 y 25301 Medicinas y Productos Farmacéuticos por el importe \$15,000. y en el capítulo 3000 “Servicios Generales”, se realizó una disminución por el importe de \$133,329, en las partidas de Servicios Básicos tales como; 31101 “Energía Eléctrica”, 31301 “Agua Potable”, 31401 “Telefonía Tradicional” se realizó la reducción por el importe de \$59,700, en virtud de que el recurso autorizado del presupuesto de egresos en el rubro de Servicios Básicos se concentra en una sola clave presupuestal, con el objetivo de facilitar la planeación, calendarización y control del trámite de pago y comprobación de dichos servicios en el Sistema de Aplicaciones y Productos “SAP”, por la Coordinación General de Administración y Control Presupuestal de esta secretaría ya que es quien maneja y controla los rubros correspondientes a Servicios Básicos, 35501 “Mantenimiento y Conservación de Equipos de Transporte” por el importe de \$25,960, 37501 “Viáticos en el País” por el importe de \$21,500, en el capítulo 4000 “Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas” Se presentó una ampliación Presupuestal de \$2,495,373 principalmente en las partidas 44501 “Ayudas Sociales a Instituciones sin Fines de Lucro” por el importe de \$6,950,000 y 44105 “Gastos por Servicios de Traslados de Personas” por el importe de \$6,000,000, son recursos federales del Fondo de Apoyo A Migrantes, para Liberación de Proyectos(Acciones) Ayudas Sociales a Personas, Ayudas Sociales a Instituciones sin fines de lucro y Gastos por Servicios de Traslado de Personas y una disminución en la partida 44101 “Ayudas Sociales a Personas” por el importe de \$10,454,627, reprogramaron recursos federales del fondo de apoyo a migrantes, para liberación de proyectos (acciones) ayudas sociales a personas, ayudas sociales a instituciones sin fines de lucro y gastos por servicios de traslado de personas. Con relación al capítulo 5000 “Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles” existe una ampliación en la partida 56401 “Sistemas de Aire Acondicionado, Calefacción y de Refrigeración Industrial y Comercial” por el importe de \$27,086 para el acondicionamiento de las oficinas de la Dirección General de Migrantes.

**Dirección General del Registro Civil:** El presupuesto se incrementó por un total de \$4,897,480 de la siguiente forma: En el capítulo 1000 “Servicios Personales” se presenta una ampliación por la cantidad de \$2,673,727, cabe mencionar que este capítulo se opera directamente por la Subsecretaría de Recursos Humanos adscrita a la Secretaría de Hacienda, en el capítulo 2000 “Materiales y Suministros”; se realizaron ampliaciones por la cantidad de \$2,554,740 principalmente en las partidas: 21101 “Materiales, Útiles y Equipos Menores de Oficina” por el importe de \$792,017, 21401 “Materiales y Útiles para el Procesamiento de Equipos y Bienes Informáticos” por el importe de \$917,270, adquisición de toner para oficialías y cajeros expendedores de actas de nacimiento, 21502 “Formatos impresos” por el importe de \$897,429 para adquirir formatos de inscripción y expedición con las medidas de seguridad requeridas para los diferentes actos del registro civil, en el capítulo 3000 “Servicios Generales” En este capítulo se realizaron ampliaciones por la cantidad de \$824,922, en las partidas: 32901 “Otros Arrendamientos” por el importe de \$637,536, se reprogramaron recursos para cubrir contratos por servicios de limpieza, servicios de consultoría, otros arrendamientos, pasajes aéreos, 35101 Mantenimiento y de Inmuebles por el importe de \$317,778, 35302 “Mantenimiento y Conservación de Bienes Informáticos” por el importe de \$430,000, 35701 “Mantenimiento y Conservación de Maquinaria y Equipo” por el importe de \$226,000, 35801 “Servicios de Limpieza y Manejo de Desechos” por el importe de \$1,062,029, se reprogramaron los recursos para cubrir contratos por servicios de limpieza, servicios de consultoría, otros arrendamientos, pasajes aéreos y manejo de desechos, y una disminución en las siguientes partidas 31101 “Energía Eléctrica”, 31301 “Agua Potable”, 31401 “Telefonía Tradicional”, 31701 “Servicio de Acceso a Internet Redes y Procesamiento de Información” por el importe de \$1,954,594, con el fin de que el recurso previsto para servicios básicos sea concentrado en una sola clave presupuestal, para facilitar la planeación, calendarización y control del trámite de pago y comprobación de dichos servicios en el Sistema de Aplicaciones y Productos “SAP”. Con relación al capítulo 5000 “Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles” existe una disminución por el

***“CIFRAS PRELIMINARES EN TANTO QUE SON LAS OBSERVADAS POR LA DEPENDENCIA DEL SISTEMA SAP A LA FECHA DE ENTREGA DE SU EVALUACIÓN PROGRAMÁTICA TRIMESTRAL, EN LA INTELIGENCIA DE QUE CIFRAS QUE SOBRE ELLAS TENDRÁN VALIDEZ, SERÁN LAS QUE SE GENEREN COMO CIERRE DEL TRIMESTRE A LOS 30 DÍAS POSTERIORES DE QUE ÉSTE HAYA CONCLUIDO, POR LO QUE LAS MISMAS PUEDEN DIFERIR DE LOS DATOS INICIALMENTE OBSERVADOS POR LA DEPENDENCIA QUE REPORTA SU EVALUACIÓN PROGRAMÁTICA”.***

importe de \$1,155,908 principalmente (GN Modernización del Registro Civil) en la partida 51501 Equipo de Cómputo y de Tecnologías de la Información por el importe de \$1,270,000 y una ampliación en las partidas: 51501 Equipo de Cómputo y de Tecnologías de la Información de \$59,531 y 51101 Muebles de Oficina y Estantería por el importe de \$52,665.

**Dirección General del Boletín Oficial y Archivo del Estado:** El presupuesto se incrementó por un total de \$3,411,868 de la siguiente forma: En el capítulo 1000 "Servicios Personales" presenta una ampliación por el importe de \$78,766, cabe mencionar que este capítulo se opera directamente por la Subsecretaría de Recursos Humanos adscrita a la Secretaría de Hacienda,

en el capítulo 2000 "Materiales y Suministros", se realizaron ampliaciones por el importe de \$2,470,894, en las partidas: 21401 "Materiales y Útiles para el Procesamiento de Equipos y Bienes Informáticos por el importe de \$1,904,016, para la comprobación de gastos a nombre de Tecnología y Servicios Profesionales Alca S.A. de C.V., María Angélica Ramírez Corrales, DBS Tecnología y Recursos Aplicados S.A. de C.V., Francisca Guadalupe Manjarrez Salazar y Comercializadora y Logística Magna S.A. de C.V., y 21101 "Materiales, Útiles y Equipos Menores de Oficina" por el importe de \$576,948 para la comprobación de gastos a nombre de Tecnología y Servicios Profesionales Alca S.A. de C.V., entre otras; estas ampliaciones que corresponden a adecuaciones realizadas por la Secretaría de Hacienda y algunas menores solicitadas mediante oficio por esta Unidad Administrativa, en el capítulo 3000 "Servicios Generales", la ampliaciones fue por el importe de \$857,558, en las partidas 35101 "Mantenimiento de Inmuebles" por el importe de \$894,125 originado por el mantenimiento al edificio de esta Dirección General del Boletín Oficial de acuerdo al contrato No. SG-DBA-SRO-ADD-005-18 de prestación de servicios relacionados con obra y en la 35801 "Servicios de Limpieza y Manejo de Desechos" por el importe de \$117,146, así también se presentaron reducciones en las partidas: 31101 "Energía Eléctrica", 31301 "Agua Potable" 31401 "Telefonía Tradicional", por el importe de \$109,500, con el fin de ser concentrado el recurso en una sola clave presupuestal, para facilitar la planeación, calendarización y control del trámite de pago y comprobación de dichos servicios en el Sistema de Aplicaciones y Productos "SAP", en el capítulo 5000 "Bienes Muebles, Inmuebles Intangibles" se presenta una ampliación en la partida 51901 "Otros Mobiliarios y Equipos de Administración por el importe de \$4,650.

Las medidas implementadas por esta secretaria, son que antes de ejercer alguna partida se verifica la suficiencia presupuestal de la misma, toda vez que el Sistema Aplicaciones y Productos SAP, no permite ejercer partidas sin que haya suficiencia presupuestal en las mismas; la única normatividad existente para el ejercicio del presupuesto se refiere a que exista suficiencia en las partidas requisito indispensable para poderlas ejercer.

***"CIFRAS PRELIMINARES EN TANTO QUE SON LAS OBSERVADAS POR LA DEPENDENCIA DEL SISTEMA SAP A LA FECHA DE ENTREGA DE SU EVALUACIÓN PROGRAMÁTICA TRIMESTRAL, EN LA INTELIGENCIA DE QUE CIFRAS QUE SOBRE ELLAS TENDRÁN VALIDEZ, SERÁN LAS QUE SE GENEREN COMO CIERRE DEL TRIMESTRE A LOS 30 DÍAS POSTERIORES DE QUE ÉSTE HAYA CONCLUIDO, POR LO QUE LAS MISMAS PUEDEN DIFERIR DE LOS DATOS INICIALMENTE OBSERVADOS POR LA DEPENDENCIA QUE REPORTA SU EVALUACIÓN PROGRAMÁTICA".***



SISTEMA ESTATAL DE EVALUACIÓN  
SECRETARÍA DE GOBIERNO  
ANÁLISIS DE LAS VARIACIONES PROGRAMÁTICO-PRESUPUESTAL

Justificación de la variación del Presupuesto Original contra el Presupuesto Modificado relativo al  
**Tercer trimestre 2018**, así como el impacto en la estructura programática, como sigue:

| Secretaría de Gobierno   | Presupuesto<br>aprobado        | Presupuesto<br>Modificado | Variación            |
|--|--------------------------------|---------------------------|----------------------|
|  | <b>\$504,997,352</b>           | <b>\$873,143,659</b>      | <b>\$368,146,307</b> |
| Unidad Responsable   | Presupuesto 2017               |                           |                      |
|  | <b>Original<br/>Autorizado</b> | <b>Modificado</b>         | <b>Variación</b>     |
| <b>Despacho del Titular.</b>   | <b>\$60,868,905</b>            | <b>63,531,441</b>         | <b>2,662,535</b>     |
| <b>Coordinación General de Administración y Control Presupuestal.</b>      | <b>27,767,548</b>              | <b>378,556,003</b>        | <b>350,788,454</b>   |
| Dirección General de Asuntos Jurídicos.                                    | 5,193,350                      | 5,189,629                 | -3,721               |
| Subsecretaría de Servicios de Gobierno.                                    | 7,308,724                      | 9,169,495                 | 1,860,771            |
| Dirección General de Gobierno.   | 4,300,454                      | 4,313,603                 | 13,149               |
| <b>Dirección General de Atención a Grupos Prioritarios y Migrantes.</b>    | <b>21,722,218</b>              | <b>24,266,547</b>         | <b>2,544,329</b>     |
| Dirección General de Concertación Agraria.                                 | 5,723,280                      | 5,767,735                 | 44,455               |
| Unidad Estatal de Protección Civil.  | 37,745,524                     | 39,923,213                | 2,177,689            |
| Subsecretaría de Concertación social.                                      | 11,372,991                     | 11,610,968                | 237,978              |
| <b>Dirección General de Registro Civil.</b>                                | <b>88,030,864</b>              | <b>92,928,344</b>         | <b>4,897,480</b>     |
| Dirección General de Notarías.   | 11,925,207                     | 12,194,501                | 269,293              |
| <b>Dirección General del Boletín Oficial y Archivo del Estado.</b>         | <b>13,330,421</b>              | <b>16,742,288</b>         | <b>3,411,868</b>     |
| Consejo Estatal de Población.  | 8,244,270                      | 7,914,275                 | -329,995             |
| Subsecretaría de Desarrollo Político.                                      | 12,722,720                     | 11,619,119                | -1,103,601           |
| Coordinación Ejecutiva de Relaciones Públicas y Eventos.                   | 55,224,108                     | 55,908,638                | 684,530              |
| Comisión Estatal Para el Desarrollo de los Pueblos y Comunidades Indígenas | 35,851,550                     | 36,121,100                | 269,550              |
| Instituto Sonorense de la Mujer  | 82,208,755                     | 81,207,267                | -1,001,488           |
| Centro Estatal de Desarrollo Municipal                                     | 15,456,462                     | 16,179,492                | 723,030              |

**Solventación. -**

Se solicitó a todas las Unidades Administrativas adscritas a esta Secretaría de Gobierno la justificación a las modificaciones al presupuesto original, así como el impacto en la estructura programática con información descrita en el avance del presupuesto de egresos del tercer informe trimestral 2018; con Oficio No. CGAYCP-EE/1532/2018 de fecha 05 de noviembre de 2018.

Derivado del análisis efectuado a la información relacionada con esta Secretaria de Gobierno, describo las justificaciones de las variaciones relativas a las modificaciones al presupuesto original.

La justificación de las variaciones relativas al presupuesto original contra el presupuesto modificado; se realizó debido a: las solicitudes que realizó el Secretario de Gobierno para dar suficiencia presupuestal a la Coordinación General de Administración y Control Presupuestal de esta Secretaría y a las ampliaciones y reducciones que hizo la Secretaria de Hacienda. Informando que la ampliación presupuestal no impacto en la estructura programática de esta secretaria de Gobierno.

**Despacho del Titular:** El presupuesto se incrementó por un total de \$2,662,535 de la siguiente forma: En el capítulo 1000 "Servicios Personales" disminuyo en \$2,179,757; cabe mencionar que este capítulo se opera directamente por la Subsecretaria de Recursos Humanos adscrita a la Secretaria de Hacienda, en el capítulo 2000 "Materiales y Suministros" el aumento fue por el importe de \$675,194 se reflejó en las partidas de: 26101 "Combustibles" por el importe de \$310,521, con motivo de consumo de combustible a vehículos oficiales en atención a comisiones de trabajo de las unidades administrativas de esta dependencia, 21101 "Materiales, Útiles y Equipos Menores de Oficina" por el importe de \$201,348 Reprogramación de recursos de la Dirección General de Administración de la Secretaria de

Hacienda para cubrir erogaciones de la dependencia, 21401 Materiales y Útiles para el Procesamiento de Quipos y Bienes Informáticos por el importe de \$136,996. Reprogramación de recursos de la Dirección General de Administración de la Secretaría de Hacienda para cubrir erogaciones de la dependencia, según oficio DGA/3524/2018. En el capítulo 3000 "Servicios Generales", se realizó una ampliación al presupuesto original autorizado por un importe total de \$4,960,979 de los cuales \$ 4,363,124 corresponden a una ampliación a la partida 36101 "Difusión por Radio, Televisión y Otros Medios de Mensajes Sobre Programas y Actividades Gubernamentales. Se reprogramaron recursos por la Coordinación Ejecutiva de Comunicación Social para pago de medios, servicios publicitarios/transmisión de spots, en la partida 38101 "Gastos de Ceremonial" por el importe de \$651,487 y se realizó una reducción a la partida 39201 "Impuestos y Derechos" por el importe de \$53,816, en el capítulo 4000 "Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas" se realizó una disminución por el importe de \$963,213, en la partida 44101 "Ayudas Sociales a Personas", se refleja por el importe de \$963,213, en el capítulo 5000 "Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles" ampliación por el importe de \$169,333, principalmente en la partida 51501 "Equipo de Cómputo y de Tecnologías de la Información por el importe de \$180,649 y una disminución en la partida 51101 "Muebles de Oficina y Estantería" por el importe de \$27,000.

**Coordinación General de Administración y Control Presupuestal:** El presupuesto se incrementó por un total de \$350,788,454 de la siguiente forma: en el capítulo 1000 "Servicios Personales" se presenta una ampliación por el importe de 185,555; cabe mencionar que este capítulo se opera directamente por la Subsecretaría de Recursos Humanos adscrita a la Secretaría de Hacienda, en el capítulo 2000 "Materiales y Suministros" la ampliación es por el importe de \$4,663,816 la variación principal se presenta en la partida 21401 "Materiales y Útiles para el Procesamiento de Equipos y Bienes Informáticos", por el importe de \$2,362,209 y en la partida 21101 "Materiales, Útiles y Equipos Menores de Oficina" por el importe de \$1,627,526, Reprogramación de recursos de la Dirección General de Administración de la Secretaría de Hacienda para cubrir erogaciones de la dependencia y 26101 Combustible por el importe de \$716,064, en el capítulo 3000 "Servicios Generales", se realizó una ampliación al presupuesto original autorizado por el importe de \$16,635,323 en las partidas de servicios básicos tales como: 31101 "Energía Eléctrica", 31301 "Agua Potable", 31401 "Telefonía Tradicional", 31701 "Servicio de Acceso a Internet, Redes y Procesamiento de Información" por el importe de \$4,135,053, lo anterior obedece a solicitudes realizadas por la Coordinación General de Administración y Control Presupuestal, con la finalidad de concentrar el recurso autorizado del presupuesto de egresos de las Unidades Administrativas adscritas a esta Secretaría de los rubros de Servicios Básicos en una sola clave presupuestal con el objetivo de facilitar la planeación, calendarización y control del trámite de pago y comprobación de dichos servicios en el Sistemas Aplicaciones y Productos "SAP", en las partidas 33901 "Servicios Profesionales, Científicos y Técnicos Integrales" por el importe de \$12,086,191 Folio 36133, reprogramación de calendario para cubrir a QUARKSOFT SAPI de C.V. y APP WHERE S. A. de C.V. por los servicios profesionales, con cargo a diversas Dependencias del Gobierno del Estado, en atención a oficio DGA/2959/2018 enviado por el Director General de Administración y 35302 "Mantenimiento y Conservación de Bienes Informáticos" por el importe de \$465,400 en el **capítulo 4000 "Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas" La ampliación presupuestal es por el importe de \$329,307,970, se origina en la partida 44102 Transferencias para Apoyo en Programas Sociales por el importe de \$329,307,970, es una ampliación líquida con motivo de apoyo federal para pago de adeudo con la Comisión Federal y Electricidad, (C.F.E) el cual representa el 89.45% de la variación total presupuestal a nivel Secretaría de Gobierno al comparar el Presupuesto Original contra el Presupuesto Modificado.**

|  |                    |               |
|--|--------------------|---------------|
| Ampliación a la Secretaría de Gobierno al 30 de septiembre de 2018 | \$368,146,307      | 100%          |
| <b>En esta Coordinación General al 30 de septiembre de 2018</b>    | <b>350,788,454</b> | <b>95.29%</b> |
| partida 44102 Transferencias para Apoyo en Programas Sociales      | 329,307,970        | 89.45%        |

Por lo que respecta al capítulo 5000 "Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles" se realizó una disminución por el importe de \$4,211, las principales variaciones están en las partidas: una ampliación 51901 "Otros Mobiliarios y Equipo de Administración" por el importe de \$135,778 y una disminución 51101 "Muebles de Oficina y Estantería", por el importe de \$94,989 para la adquisición de muebles a utilizarse en la Coordinación General de Administración y Control Presupuestal de la Secretaria de Gobierno y 51902 Mobiliario y Equipo para Escuelas, Laboratorios y Talleres por el importe de \$45,000.

**Dirección General de Atención a Grupos Prioritarios y Migrantes:** El presupuesto se incrementó por un total de \$2,544,329 de la siguiente forma: En el capítulo 1000 "Servicios Personales", se incrementó por el importe de \$33,533, cabe mencionar que este capítulo se opera directamente por la Subsecretaria de Recursos Humanos adscrita a la Secretaria de Hacienda, en el capítulo 2000 "Materiales y Suministros" se presenta un aumento por el importe de \$121,666, y se refleja principalmente en las partidas: 21401 "Materiales y Útiles para el Procesamiento de Quipos y Bienes Informáticos" por el importe de \$343,227 y una disminución en: 22105 "Productos Alimenticios para Personas Derivado de la Prestación de Servicios Públicos en Unidad de Salud, Educativos y Otras" por el importe de \$200,000 y 25301 Medicinas y Productos Farmacéuticos por el importe \$15,000. y en el capítulo 3000 "Servicios Generales", se realizó una disminución por el importe de \$133,329, en las partidas de Servicios Básicos tales como; 31101 "Energía Eléctrica", 31301 "Agua Potable", 31401 "Telefonía Tradicional" se realizó la reducción por el importe de \$59,700, en virtud de que el recurso autorizado del presupuesto de egresos en el rubro de Servicios Básicos se concentra en una sola clave presupuestal, con el objetivo de facilitar la planeación, calendarización y control del trámite de pago y comprobación de dichos servicios en el Sistema de Aplicaciones y Productos "SAP", por la Coordinación General de Administración y Control Presupuestal de esta secretaria ya que es quien maneja y controla los rubros correspondientes a Servicios Básicos, 35501 "Mantenimiento y Conservación de Equipos de Transporte" por el importe de \$25,960, 37501 "Viáticos en el País" por el importe de \$21,500, en el capítulo 4000 "Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas" Se presentó una ampliación Presupuestal de \$2,495,373 principalmente en las partidas 44501 "Ayudas Sociales a Instituciones sin Fines de Lucro" por el importe de \$6,950,000 y 44105 "Gastos por Servicios de Traslados de Personas" por el importe de \$6,000,000, son recursos federales del Fondo de Apoyo A Migrantes, para Liberación de Proyectos(Acciones) Ayudas Sociales a Personas, Ayudas Sociales a Instituciones sin fines de lucro y Gastos por Servicios de Traslado de Personas y una disminución en la partida 44101 "Ayudas Sociales a Personas" por el importe de \$10,454,627, reprogramaron recursos federales del fondo de apoyo a migrantes, para liberación de proyectos (acciones) ayudas sociales a personas, ayudas sociales a instituciones sin fines de lucro y gastos por servicios de traslado de personas. Con relación al capítulo 5000 "Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles" existe una ampliación en la partida 56401 "Sistemas de Aire Acondicionado, Calefacción y de Refrigeración Industrial y Comercial" por el importe de \$27,086 para el acondicionamiento de las oficinas de la Dirección General de Migrantes.

**Dirección General del Registro Civil:** El presupuesto se incrementó por un total de \$4,897,480 de la siguiente forma: En el capítulo 1000 "Servicios Personales" se presenta una ampliación por la cantidad de \$2,673,727, cabe mencionar que este capítulo se opera directamente por la Subsecretaria de Recursos Humanos adscrita a la Secretaria de Hacienda, en el capítulo 2000 "Materiales y Suministros": se realizaron ampliaciones por la cantidad de \$2,554,740 principalmente en las partidas: 21101 "Materiales, Útiles y Equipos Menores de Oficina" por el importe de \$792,017, 21401 "Materiales y Útiles

para el Procesamiento de Equipos y Bienes Informáticos" por el importe de \$917,270, adquisición de toner para oficialías y cajeros expendedores de actas de nacimiento, 21502 "Formatos impresos" por el importe de \$897,429 para adquirir formatos de inscripción y expedición con las medidas de seguridad requeridas para los diferentes actos del registro civil, en el capítulo 3000 "Servicios Generales" En este capítulo se realizaron ampliaciones por la cantidad de \$824,922, en las partidas: 32901 "Otros Arrendamientos" por el importe de \$637,536, se reprogramaron recursos para cubrir contratos por servicios de limpieza, servicios de consultoría, otros arrendamientos, pasajes aéreos, 35101 Mantenimiento y de Inmuebles por el importe de \$317,778, 35302 "Mantenimiento y Conservación de Bienes Informáticos" por el importe de \$430,000, 35701 "Mantenimiento y Conservación de Maquinaria y Equipo" por el importe de \$226,000, 35801 "Servicios de Limpieza y Manejo de Desechos" por el importe de \$1,062,029, se reprogramaron los recursos para cubrir contratos por servicios de limpieza, servicios de consultoría, otros arrendamientos, pasajes aéreos y manejo de desechos, y una disminución en las siguientes partidas 31101 "Energía Eléctrica", 31301 "Agua Potable", 31401 "Telefonía Tradicional", 31701 "Servicio de Acceso a Internet Redes y Procesamiento de Información" por el importe de \$1,954,594, con el fin de que el recurso previsto para servicios básicos sea concentrado en una sola clave presupuestal, para facilitar la planeación, calendarización y control del trámite de pago y comprobación de dichos servicios en el Sistema de Aplicaciones y Productos "SAP". Con relación al capítulo 5000 "Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles" existe una disminución por el importe de \$1,155,908 principalmente (GN Modernización del Registro Civil) en la partida 51501 Equipo de Cómputo y de Tecnologías de la Información por el importe de \$1,270,000 y una ampliación en las partidas: 51501 Equipo de Cómputo y de Tecnologías de la Información de \$59,531 y 51101 Muebles de Oficina y Estantería por el importe de \$52,665.

**Dirección General del Boletín Oficial y Archivo del Estado:** El presupuesto se incrementó por un total de \$3,411,868 de la siguiente forma: En el capítulo 1000 "Servicios Personales" presenta una ampliación por el importe de \$78,766, cabe mencionar que este capítulo se opera directamente por la Subsecretaría de Recursos Humanos adscrita a la Secretaría de Hacienda,

en el capítulo 2000 "Materiales y Suministros", se realizaron ampliaciones por el importe de \$2,470,894, en las partidas: 21401 "Materiales y Útiles para el Procesamiento de Equipos y Bienes Informáticos" por el importe de \$1,904,016, para la comprobación de gastos a nombre de Tecnología y Servicios Profesionales Alca S.A. de C.V., María Angélica Ramírez Corrales, DBS Tecnología y Recursos Aplicados S.A. de C.V., Francisca Guadalupe Manjarrez Salazar y Comercializadora y Logística Magna S.A. de C.V., y 21101 "Materiales, Útiles y Equipos Menores de Oficina" por el importe de \$576,948 para la comprobación de gastos a nombre de Tecnología y Servicios Profesionales Alca S.A. de C.V., entre otras; estas ampliaciones que corresponden a adecuaciones realizadas por la Secretaría de Hacienda y algunas menores solicitadas mediante oficio por esta Unidad Administrativa, en el capítulo 3000 "Servicios Generales", la ampliación fue por el importe de \$857,558, en las partidas 35101 "Mantenimiento de Inmuebles" por el importe de \$894,125 originado por el mantenimiento al edificio de esta Dirección General del Boletín Oficial de acuerdo al contrato No. SG-DBA-SRO-ADD-005-18 de prestación de servicios relacionados con obra y en la 35801 "Servicios de Limpieza y Manejo de Desechos" por el importe de \$117,146, así también se presentaron reducciones en las partidas: 31101 "Energía Eléctrica", 31301 "Agua Potable" 31401 "Telefonía Tradicional", por el importe de \$109,500, con el fin de ser concentrado el recurso en una sola clave presupuestal, para facilitar la planeación, calendarización y control del trámite de pago y comprobación de dichos servicios en el Sistema de Aplicaciones y Productos "SAP", en el capítulo 5000 "Bienes Muebles, Inmuebles Intangibles" se presenta una ampliación en la partida 51901 "Otros Mobiliarios y Equipos de Administración" por el importe de \$4,650.

Las medidas implementadas por esta secretaria, son que antes de ejercer alguna partida se verifica la suficiencia presupuestal de la misma, toda vez que el Sistema Aplicaciones y Productos SAP, no permite ejercer partidas sin que haya suficiencia presupuestal en las mismas; la única normatividad existente para el ejercicio del presupuesto se refiere a que exista suficiencia en las partidas requisito indispensable para poderlas ejercer.



Gobierno del  
Estado de Sonora

**ANALÍTICO DE PROYECTOS DE INVERSIÓN PÚBLICA**

Presupuesto  
Egresos 2018

**SECRETARÍA DE GOBIERNO**

**DIRECCIÓN GENERAL DE ATENCIÓN A  
GRUPOS PRIORITARIOS Y MIGRANTES**



Gobierno del  
Estado de Sonora

## ANALÍTICO DE PROYECTOS DE INVERSIÓN PÚBLICA

Presupuesto  
Egresos 2018

|                            |  |
|----------------------------|--|
| <b>DEPENDENCIA:</b>        | SECRETARÍA DE GOBIERNO   |
| <b>UNIDAD RESPONSABLE:</b> | DIRECCIÓN GENERAL DE ATENCIÓN A GRUPOS PRIORITARIOS Y MIGRANTES  |
| <b>FINALIDAD:</b>          | DESARROLLO SOCIAL  |
| <b>FUNCIÓN:</b>            | OTROS ASUNTOS SOCIALES   |
| <b>SUBFUNCIÓN:</b>         | OTROS ASUNTOS SOCIALES   |
| <b>EJE RECTOR:</b>         | TODOS LOS SONORENSES TODAS LAS OPORTUNIDADES   |
| <b>RETO:</b>               | GENERAR POLÍTICAS PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LAS PERSONAS, LAS FAMILIAS Y LOS DIVERSOS GRUPOS SOCIALES |
| <b>PROYECTO:</b>           | SERVICIOS Y APOYOS AL MIGRANTE   |

|                                 |  |      |
|---------------------------------|--|------|
| <b>OBRA:</b>                    | 03145  |      |
| <b>TIPO DE INFRAESTRUCTURA:</b> | SS ASISTENCIA SOCIAL Y SERVICIOS COMUNITARIOS  |      |
| <b>NOMBRE:</b>                  | INFRAESTRUCTURA Y APOYO PARA LA OPERACIÓN DE ALBERGUES PARA MIGRANTES EN VARIOS MUNICIPIOS |      |
| <b>BENEFICIARIOS:</b>           | 5,600  |      |
| <b>META:</b>                    | FONDO  | 1.00 |

| REGIÓN         | MUNICIPIO | LOCALIDAD |
|----------------|-----------|-----------|
| TODO EL ESTADO | VARIOS    | VARIAS    |

### INVERSIÓN:

| CONCEPTO               | ESTATAL | FEDERAL       | MUNICIPAL | OTROS | TOTAL         |
|------------------------|---------|---------------|-----------|-------|---------------|
| INVERSIÓN PARA EL 2018 | 0.00    | 16,000,000.00 | 0.00      | 0.00  | 16,000,000.00 |

### POR FUENTE DE FINANCIAMIENTO:

| FUENTE   | DESCRIPCIÓN             | TOTAL         |
|----------|-------------------------|---------------|
| 1825IR13 | FONDO APOYO A MIGRANTES | 16,000,000.00 |

### POR PARTIDA ESPECÍFICA DEL GASTO:

| PARTIDA | DESCRIPCIÓN                | TOTAL         |
|---------|----------------------------|---------------|
| 441011  | AYUDAS SOCIALES A PERSONAS | 16,000,000.00 |



Gobierno del  
Estado de Sonora

## ANALÍTICO DE PROYECTOS DE INVERSIÓN PÚBLICA

Presupuesto  
Egresos 2018

### SUMA DE PARTIDAS POR PROYECTO:

| <b>PARTIDA</b> | <b>DESCRIPCIÓN</b>         | <b>TOTAL</b>  |
|----------------|----------------------------|---------------|
| 441011         | AYUDAS SOCIALES A PERSONAS | 16,000,000.00 |

### INVERSIÓN TOTAL DEL PROYECTO:

| <b>OBRA</b>               | <b>ESTATAL</b> | <b>FEDERAL</b> | <b>MUNICIPAL</b> | <b>OTROS</b> | <b>TOTAL</b>  |
|---------------------------|----------------|----------------|------------------|--------------|---------------|
| 03145                     | 0.00           | 16,000,000.00  | 0.00             | 0.00         | 16,000,000.00 |
| <b>TOTAL DEL PROYECTO</b> | 0.00           | 16,000,000.00  | 0.00             | 0.00         | 16,000,000.00 |





Gobierno del  
Estado de Sonora

**ANALÍTICO DE PROYECTOS DE INVERSIÓN PÚBLICA**

Presupuesto  
Egresos 2018

**SECRETARÍA DE GOBIERNO**

**COMISIÓN ESTATAL PARA EL  
DESARROLLO DE LOS PUEBLOS Y  
COMUNIDADES INDÍGENAS**



Gobierno del  
Estado de Sonora

## ANALÍTICO DE PROYECTOS DE INVERSIÓN PÚBLICA

Presupuesto  
Egresos 2018

|                            |  |
|----------------------------|--|
| <b>DEPENDENCIA:</b>        | SECRETARÍA DE GOBIERNO   |
| <b>UNIDAD RESPONSABLE:</b> | COMISIÓN ESTATAL PARA EL DESARROLLO DE LOS PUEBLOS Y COMUNIDADES INDÍGENAS                                 |
| <b>FINALIDAD:</b>          | DESARROLLO SOCIAL  |
| <b>FUNCIÓN:</b>            | PROTECCIÓN SOCIAL  |
| <b>SUBFUNCIÓN:</b>         | INDÍGENAS  |
| <b>EJE RECTOR:</b>         | TODOS LOS SONORENSES TODAS LAS OPORTUNIDADES   |
| <b>RETO:</b>               | GENERAR POLÍTICAS PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LAS PERSONAS, LAS FAMILIAS Y LOS DIVERSOS GRUPOS SOCIALES |
| <b>PROYECTO:</b>           | CONCERTACIÓN PARA EL DESARROLLO INDÍGENA.  |

|                                 |  |      |
|---------------------------------|--|------|
| <b>OBRA:</b>                    | 03207  |      |
| <b>TIPO DE INFRAESTRUCTURA:</b> | SS ASISTENCIA SOCIAL Y SERVICIOS COMUNITARIOS  |      |
| <b>NOMBRE:</b>                  | REHABILITACIÓN DE CENTROS CEREMONIALES Y ACCIONES DE VIVIENDA EN COMUNIDADES INDÍGENAS |      |
| <b>BENEFICIARIOS:</b>           | 18,500   |      |
| <b>META:</b>                    | OBRA   | 1.00 |

| REGIÓN         | MUNICIPIO | LOCALIDAD |
|----------------|-----------|-----------|
| TODO EL ESTADO | VARIOS    | VARIAS    |

### INVERSIÓN:

| CONCEPTO               | ESTATAL       | FEDERAL | MUNICIPAL | OTROS | TOTAL         |
|------------------------|---------------|---------|-----------|-------|---------------|
| INVERSIÓN PARA EL 2018 | 10,000,000.00 | 0.00    | 0.00      | 0.00  | 10,000,000.00 |

### POR FUENTE DE FINANCIAMIENTO:

| FUENTE   | DESCRIPCIÓN      | TOTAL         |
|----------|------------------|---------------|
| 1811A013 | RECURSOS PROPIOS | 10,000,000.00 |

### POR PARTIDA ESPECÍFICA DEL GASTO:

| PARTIDA | DESCRIPCIÓN       | TOTAL         |
|---------|-------------------|---------------|
| 411062  | INVERSIÓN PÚBLICA | 10,000,000.00 |



Gobierno del  
Estado de Sonora

## ANALÍTICO DE PROYECTOS DE INVERSIÓN PÚBLICA

Presupuesto  
Egresos 2018

### SUMA DE PARTIDAS POR PROYECTO:

| <b>PARTIDA</b> | <b>DESCRIPCIÓN</b> | <b>TOTAL</b>  |
|----------------|--------------------|---------------|
| 411062         | INVERSIÓN PÚBLICA  | 10,000,000.00 |

### INVERSIÓN TOTAL DEL PROYECTO:

| <b>OBRA</b>               | <b>ESTATAL</b> | <b>FEDERAL</b> | <b>MUNICIPAL</b> | <b>OTROS</b> | <b>TOTAL</b>  |
|---------------------------|----------------|----------------|------------------|--------------|---------------|
| 03207                     | 10,000,000.00  | 0.00           | 0.00             | 0.00         | 10,000,000.00 |
| <b>TOTAL DEL PROYECTO</b> | 10,000,000.00  | 0.00           | 0.00             | 0.00         | 10,000,000.00 |